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ALYVOS KOMPANIJOS GALIAUSIAI
PRAVEDĖ SAU PALANKŲ ĮSTATYMĄ
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SVARSTO SUDARYT BENDRĄ FRONTĄ 
PANAŠIAI, KAIP PIETŲ KORĖJOJE

Atplėšė visuomenei numatyto turto už $300 bil Laos netekimas reikštą didelį pavojų visai 
Pietryčių Azijai, sako Valstybės sekr. Dulks

WASHINGTONAS, D. C. — Daugiau kaip trijų mėnesių 
kova Kongrese dėl žibalo šaltinių jūros pakraščiuose pasibaigė 
žibalo karalių pageidauta prasme.
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Senatas 56 balsais prieš 35 
nutarė tuos šaltinius pavesti ke
turioms pajūrinėms valstybėms 
(Kalifornijos, Texaso, Louisia- 
nos ir Floridos), su kuriomis 
galingosios žibalo kompanijos 
gali lengviau susidoroti, negu su 
federaline vyriausybe.
Trumanas du kartu vetavo

Kongresas jau anksčiau buvo 
priėmęs tokį įstatymą, bet prez. 
Trumanas jo nepraleido, vetuo
damas jį dviem atvejais ir įro
dinėdamas, kad mažu mažiau
siai šie gamtos turtai turi pri
klausyti visuomenei. Jis buvo 
numatęs pajamas iš žibalo šal
tinių jūrų pakraščiuose skirti 
švietimo tikslams.

Prez. Eisenho,werio nusistaty
mas šiuo klausimu yra žinomas 
iš jo kalbų priešrinkiminėj kam
panijoj. Nebėra jokios abejonės, 
kad įstatymas bus jo pasirašy
tas.

Ruošias deportuot 
anglų žurnalistą
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WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius John F. 
Dulles pranešė Atstovų rūmų užsienio reikalų komitete apie JV 
vyriausybės sumanymą kreiptis į Jungtines 
priemonių prieš komunistų į Laos valstybę

Turto už $300 bil.
Geologų apskaičiavimu, Ame-- 

rikos j ūros pakraščiuose gali bū
ti žibalo už $300 bilijonų. Sen. 
Douglas apgailestavo, kad šis 
turtas priklausąs visai respubli
kai atitenka keturioms, prak
tiškai trims valstybėms — Ka
lifornijai, Louisiana! ir Texasui.

National Guardian redaktorius 
buvęs šnipų organizacijos narys

NEW YORKAS. — Kongreso 
komiteto tyrinėtojai pareikalavo 
imigracijos įstaigą pasiaiškinti, 
kodėl ji ligi šiol neištrėmė sve
timšalio (anglo) komunisto, ku
ris karo metu šnipinėjo sovie
tams, o dabar redaguoja komu
nistų savaitraštį National Guar- 
dien New Yorke.

Atstovas Kearny (resp. N. 
Y.) pareiškė kvočiamajam re
daktoriui Cedric Belfrage: “Jūs 
atvykote į šią šalį prieš daug 
metų, gerai gyvenote ir išnau
dojote šios šalies svetingumą 
jos tvarkai griauti”.

Kongreso antiamerikinės veik
los komitetas dabar tyrinėja 
Broadway aktorių ir 
santykius ir darbuotę 
nistais.

Belfrage karo metu
glų žvalgyboj, bet dar mieliau 
jis tarnavo sovietų agentams. 
Jo redaguojamas laikraštis 
Guardian pradėjo eiti 1948 me
tais ir rėmė Henry Wallace kan
didatūrą į prezidentus. Po karo 
jis buvo pasiųstas kurį laiką 
tvarkyti Amerioks antikomunis
tinę propagandą Vokietijoj, kur 
apsodino atsakingas vietas ne 
antikomunistais, bet maskviniais 
pataikūanis.
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NAUJIENŲ- UNITED PRESS Telf-photp
Prancūzų armijos nuotrauka rodo, kaip indokinų centre yra gabenami sustiprinimai į vadi

namąją Jars lygumą. Sustiprinimai yra gabenami tuo tikslu, kad galėtų sulaikyti besiveržian
čius komunistus, kurie artinasi prie Luang Prabang sostinės. Prancūzų karinė vadovybė skel
bia jog komunistai žygiuoja prie Thailand sienos.

JV finansuojamoje vokiečių spaudoje | pfJjaįjšios Žinios
dirbą komunistuojantys žurnalistai

Senatoriai kritikuoja Valstybės departamentą
WASHINGTONAS, D. C. — Iškviesti liudinir^ai, tarp jų 

buvę komunistai, liudijo Senato tyrinėjimo komitete, kad Valsty
bės departamentas finansuojąs komunistų propagandą Vokietijoj.

Jūrininkų žmonos 
•kelia triukšmą

NESPĖJANČIOS SUSITIKTI
SU ATPLAUKUSIAIS VYRAIS

Skirtingos pažiūros 
dėl prekiavimo su 
komunistų šalimis

Tautas dėl bendrų 
Indokinijoj.
Valstybės yra sū
dei Siamo (Tailan-

PARYŽIUS. — Prancūzų jū
rininkų žmonomfe triukšmau
jant, didžiuosiuose uostuose iš
kilo streikas, dėl kurio dauge
lis laivų, tarp jų jr keleivinių, 
buvo priversti atidėti savo iš
plaukimą.

Prancūzų laikraščiai yra mo
terų pusėj. Jie rašo, kad įplau
kę laivai kartais nė dienos ne
išstovi uoste ir po to vėl iš
plaukia. Daugelis jūrininkų žmo
nų atvažiuoja iš tolimų vietų 
pasimatyti su savo vyrais Hav
re ir kituose diduosčiuose, bet 
tas joms ne visad pasiseka. Jū
rininkai reikalauja ilgesnio 
būvio uostuose ,kitaip jie 
streiką.

Atvyksta Kanados 
vyriausybės galva

Senatoriai Mundt ir McCar
thy reikalavo didesnio budrumo 
Valstybės departamente ir to
kio pat taupumo, leidžiant žmo
nių sudėtus pinigus.
$61 nil. propagandai Vokietijoj

Per JAV vyr. įgaliotinio įs
taigą Bonoj, jos informacijos 
tarnybą, Amerika per metus iš
leidžianti $61 mil. Kaip neapdai
rūs esą šių įstaigų pareigūnai 
(jos viršininkas Theodore Ka- 
g-ham iškviestas pasiaiškinti dėl 
jo pažiūrų į komunizmą), paro
do atsitikimas, kad pereitais me
tais buvo užsakyta už $50,000 
pasaulinė istorija, kurios auto
rius pasirodė esąs senas komu
nistas .

EUROPOS TARYBA
RAGINA TAUTAS
SIEKT VIENYBĖS

—Komunistų armija atsitrau
kė nuo Laos sostinės Luang 
Prabang, duodama pagrindo 
prancūzų karo vadams dvejo- 
piems spėliojimams: arba ji no
ri persigrupuoti ir susijungti su 
užpakaliniais daliniais, arba jau
čiasi per silpna lemiančiam smū
giui.

—38 amerikiečiai, grąžinti iš 
Korėjos karo nelaisvės, pasiekė 
lėktuvu iš. Havajų Travis bazę 
prie San Francisco.

po- 
tęs

OTTAWA. — Ministeris pir
mininkas Louis St., Laurent, už
sienio reikalų ministeris Lester 
Pearson ir kabineto sekretorius 
Pickersgill ketvirtadienį atvyks
ta į Washingtona.

Kanados vyriausybei svarbu 
išsiaiškinti su Jungtinėmis Vals
tybėmis ne tik užsienio politiką, 
bet ir importo suvaržymus, be 
to bendro laivų kelio Šv. Laury
no upe statybą.

Acheson - advokatas

Neue Zeitung redaktorius 
komunistas

New Yorkas, Chicaga 
rungiasi pirmenybėse 

dėl... nešvaros
NEW YORKAS. — Rašytoja 

Edna Ferber (skaityk Giant), 
grįžusi iš Europos ir išlipusi 
New Yorko uoste, pareiškė: 
New Yorkas yra nešvariausias 
miestas pasauly”.

Į jos pareiškimą lyg ir užsiga
vęs atsiliepė McCormick “Tri
bune”. šis Chicagos laikraštis 
(didžiausias pasauly, kaip jis 
save vadina) nenori užleisti pir
mosios vietos New Yorkui, nes 
tai būtų skriauda Chicagai. Tri-

. bune rašo: “Ednai Ferber rei
kėtų pamatyti mūsų žiurkes, nu
valyti mūsų orą tarp nykščio ir 
rodomojo piršto, pasižiūrėti po 
mūsų alėjas. Tik tuomet ji galė
tų nuspręsti, kam įteikti jos di- sutiko su 10 kronų ($2) savaiti- 
dijį prizą, ir mes gerai žinome, niu algos pakėlimu. Derybos tę- 
kam jis atitektų”.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ilgalaikis Trumano vyriausybės 
Valstybės sekretorius Dean 
Acheson grįžo į savo advokatų 
firmą Covington & Burling Wa
shingtone.

Pasitraukęs iš vyriausybės, 
jis ligi šiol ilsėjosi, atostogau
damas Vidurinėj 
savo

Buvęs komunistų partijos na
rys vokiečių spaudos korespon
dentas New Yorke Julius Ep
stein liudijo, kad Neue Zeitung 
redaktorius jam yra gerai žino
mas iš jo komunistinės "veiklos 
Amerikoj.

Die Neue Zeitung gauna .iš 
Amerikos iždo $3 mil. paramos 
per metus. Jo redaktorius Hans 
Wallenstein buvęs Amerikos vo
kiečių žurnalistų draugijos sek
retorius, liudijo Epstein, ši drau
gija buvo nustatyta esanti ko
munistų fronto organizacija.
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Bendradarbiai — taipgi 
komunistai

Saaras — nesantaikos obuolys: 
tarp vokiečių ir prancūzų

STRASBURGAS, Prancūzija. 
Trečiadienį Europos Taryba su
sirinko į posėdį, kurio nebebu
vo per pastaruosius 12 mėnesių.

Kiek anksčiau susirinkęs Eu
ropos patariamasis seimas sa
vo posėdžiuose svarstė Jungti
nės Europos konstituciją.

Taryba (susidedanti iš užsie
nio ministerių) pradėjo savo po
sėdžius atsišaukimu į Vakarų 
Europos valstybes siekti ir to
liau susivienijimo, nežiūrint, ko
kios sąlygos taikai. pasirodytų 
artimiausioj ateity.

Vietoj sergančio anglų užsie
nio reikalų m misterio Edeno 
pirmininkauja belgas Van Zee- 
land. Konferencijoj Prancūzija 
atstovauja George Bidault, V. 
Vokietiją Walter Hallstein.

—P. Korėjos prezidentas Rhee 
demonstruojantiems tautiečiams 
pareiškė, kad jis visiškai sutin
ka su jų noru kovoti vieniems 
už Korėjos sujungimą, jei JT 
per derybas su komunistais atsi
mestų nuo šio siekio.

—Gen. De Gaulle, buvęs po
kariniais metais Prancūzijos 
respublioks galva, nutarė užda
ryti savo nacionalistinį sąjūdį, 
gerokai susmukusį per pastaruo
sius rinkimus'.

Dulles prieš visišką draudimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Taųp sen. McCarthy, siekiančio 
per &avo komitetą sulaikyti pre
kių gabenimą. į komunistines ša
lis, ir Valstybės sekretoriaus 
Dulles paaiškėjo nuomonių skir
tumas, pastarajam viešai pasi
sakius šiuo klausimu.

Dulles, aiškindamasis Kongre
so Komitete, pasakė, kad būtų 
neišmintinga versti draugingas 
valstybes atsisakyti nuo visiš
kos prekybos su komunistais. 
Vyriausybė žiūrinti, kad tik ne
būtų gabenamos karinės žalia
vos ir pusiaufabrikatai. McCar
thy, greta vyriausybės, vykdo 
kitokią politiką. Jis, aplenkda
mas vyriausybės Įstaigas, susi
tarė geruoju su daugeliu užsie
nio laivų savininkų, atsisakyti 
nuo prekių gabenimo. O tuo.sk 
kurie neklauso, McCarthy ragi
na paspausti kitomis priemonė
mis.

Dulles tokioj McCarthy poli
tikoj mato didelį pavojų. Jei 
Amerika pareikalautų sąjungi
ninkus atsisakyti nuo visiškos 
prekybos, ji atsidurtų viena, be 
draugų ir izoliuota, įspėjo Dul
les.

Jungtinės 
sirūpinusios 
do) likimo, kuris jį ištiktų, jei 
Laos būtu visiškai užimtas. Ko
munistų armija atsidurtų Sia
mo pasieny, iš kur kiltų užka
riavimo pavojus 
sioms Pietryčių 
bėms (Burmai, 
Indonezijai).

visoms liku- 
Azijos valsty- 

Malajai ir net

pasitarimai

Amerikoj 
ūky Marylande.

Švedai nebeturi 
ko valgyti

ir

Streikuoja maisto darbininkai
STOCKHOLMAS. — Kas Šve

dijoje nespėjo susidaryti dides
nių maisto atsargų, nebeturi ko 
valgyti, švedų skerdyklų darbi
ninkams išėjus į streiką.

Prie streikininkų prisidėjo ir 
kitos maisto įmonės. Unija ne

siamos toliau.

Wallen- 
Zeitung 
Stefan 

atsisakė

Epsteino liudijimu, 
berg spausdino Neue 
dienrašty straipsnius 
Hey^i, kuris neseniai
JAV pilietybės, prisiuntė prez. 
Eisenhoweriui karo metu gautą 
medalį ir pabėgo pas komunis
tus į sovietų zoną.

Jis suminėjo dar šiuos Neue 
Zeitung bendradarbius komunis
tus: Johannes Becher, neseniai 
grįžęs iš Maskvos, F. C. Weis- 
kopf, komunistų diplomatas, An
na Seighers, gyvenanti Rytinėj 
zonoj.

—SSSR aviacijos ..generolas 
Nikolai Bujanski, 52 metų, mi
rė po trumpos ligos, praneša 
Tasso agentūra.

Pakvietė sovietus 
į konferenciją dėl 
Austrijos sutarties

Opūs vokiečių — prancūzų 
santykiai

Europos Tarybos siekiai būtų 
daugiau įvertinti, jei jai pasi
sektų parodyti sugebėjimą iš
spręsti sunkesnius klausimus, 
pav. kaip Saaro. Taryba kaip tik 
daugiausia ir vengė pastarai
siais metais susirinkti, nenorė
dama aiškiai pasisakyti dėl 
Saaro ateities.

ši autonomiška pramoninga 
teritorija dabar yra ūkinėj są
jungoj su Prancūzija. Vokieti
ja reikalauja laisvo plebiscito, 
tikėdama, kad gyventojų dau
guma pasisakytų už susijungi
mą su Vokietija.

Europos patariamajam seimui 
priklauso 15 Europos valstybių. 
Konstįtucijos projektui išdirb
ti buvo parinkta “Schumano 
pakto” valstybės: Prancūzija, 
Italija, Olandija, Belgija, Itali
ja, Vokietija ir Luksemburgas. 
Ją turi patvirtinti visi 15 narių.

—JAV transportiniai lėktuvai 
skrenda iš savo bazių Japonijoj 
į Indokiniją. Jie numatyti ga
benti prancūzų ir vietnamiečių 
kareivius į naująjį frontą Laos 
valstybėje.

—Artimiausioj ateity numa
tyta sujungti 21 turkų divizi
ją ir 10 graikų divizijų vienon 
vadovybėn, kurios priešaky bū
tų Nato vadas Pietryčių Euro
poj JAV generolas Wyman.

—Argentinoj vis dar tęsiami 
Perono opozicionierių suėmimai, 
paprastai apkaltinus: juos daly
vavimu pasikėsinime 'nužudyti 
diktatorių.

—Anglų policija Kenijos kolo
nijoj suėmė vėl 764 vietinius af
rikiečius, įtariamus priklausu
sius Mau-Mau teroristų organi
zacijai ir išžudžiusius nemaža 
ištikimų vietinių ir abtlųjų kolo
nistų.

—JT paliaubų delegacija pa
siūlė komunistams sutikti su 
JT planu paleisti po paliaubų vi
sus šiaurinius korėjiečius (100,- 
000) ir leisti jiems patiems ap
sispręsti dėl ateities. Komunis
tai pasiūlymą atmetė (tarp ko
rėjiečių 32,000 nenori grįžti pas 
komunistus).

—Čilės vidurinėj daly trečia
dienį įvyko didelis žemės drebė
jimas. žuvo mažiausia 19 žmo
nių.

Laukiama geros valios parodymo
LONDONAS. — JAV, Angli

ja ir Prancūzija pakvietė So
vietų Sąjungą atnaujinti dery
bas dėl Austrijos taikos sutar
ties.

Austrijos nepriklausomybė 
yra vienas iš tų klausimų, ku
ris buvo prez. Eisenhowerio mi
nimas kaip gera proga palody
ti sovietams savo taikos norus. 
Jei sovietai ir toliau priešinsis 
Austrijos taikos sutarčiai ir jos 
nepriklausomybei (šalis tebėra 
okupuota 4 didžiųjų), tuomet 
sovietų taikos akcijos dar dau
giau nupuls.

JV laivas perlaužė 
anglų Duke of York
SUSIDŪRIMAS LA MANCHE

HARWICH, Anglija. — JAV 
karo transporto laivas Haiti Vic
tory, 7,600 tonų netoli Doverio 
susidūrė La Manche su anglų 
keleiviniu laivu Duke of York, 
4,000 tonų, kuriame buvo 437 
keleiviai ir 72 jūrininkai.

Duke of York buvo perlauž
tas pusiau, bet Haiti Victory, 
padedant atbėgusiam kitam 
amerikiečių laivui The Ameri
can, 11,000 tonų, pasisekė iš
gelbėti visus žmones, išskyrus 
12’. YTa keletas sunkiai su
žeistų, kurie gali dar-padidinti 
žuvusiųjų skaičių.

šešių valstybių
Dulles patvirtino, kad Jungti

nės Valstybės svarsto susidariu
sią padėtį su Prancūzija, Siamu 
ir trimis Indokinijos valstybė
mis — Vietnamu, Laos ir Kam- 
bodija.

Keturios minimos Azijos val
stybės yra didžiausiame pavo
juj. Prancūzijos jėgos pasirodė 
yra per mažos, kad galėtų ap
ginti savo globojamas tris vals
tybes Indokinijoj nuo stiprėjan
čios komunistų partizanų armi
jos, remiamos Kinijos ir Sovietų 
Sąjungos.
“Karinis užpuolimas”

x

Laos valstybėj vadina ne revo
liucinėmis (vidaus) kovomis, bet 
aiškiu kariniu užpuolimu. Kaip 
tik dėl tokio “karinio užpuoli
mo” prieš Pietinę Korėją, Jung
tinės Tautos nutarė sudaryti 
bendrą pasipriešinimą, Ameri
kai pasiunčiant didžiausią pa
jėgų dali JT armijai suformuo
ti.

Giesme Japonijai
Amerika paskubėjo į Korėją 

svarbiausia dėl gresiančio pa
vojaus, į kurį būtų patekusi Ja
ponija, jei Korėjos pusiasalis 
būtų buvęs užimtas komunistų.

Sekr. Dulles pareiškimu, to
kie pat pavojai ištiktų Japoniją 
ir tuo atveju, jei komunistai pa
imtų į savo rankas Indokiniją, 
Burma, Malają. O Indonezijos 
užėmimas priartintų, sovietus 
prie jų didžiojo tikslo — pada
ryti Pacifiką “sovietų vidaus 
ežeru”.

Ragina partizanus 
bėgt nuo komunistų
“Ko mirti kaip laukiniams 
žvėrims, komunizmas 
neturi ateities”

SINGAPORE, Malaja. — Bri
tų komisaras Malajoj Gerald 
Templer parašė komunistų par
tizanams atsišaukimą, kuris mi
lijonais egzempliorių buvo išmė
tytas iš lėktuvų po Malajos 
džiungles.

Atsišaukime, kuris kartu reiš
kia “laisvą biletą” į anglų — 
malajiečių pusę, sakoma: “Dau
gelis iš jūsų, kurie kovojate dėl 
komunistų vadų interesų, nėra 
užkietėję nusikaltėliai, bet ap
gauti jaunuoliai, nuėję klaidin
gu keliu. Komunizme nėra jo
kios vilties. Aš norėčiau maty
ti jus dirbančius bendram labui, 
užuot mirštant džiunglėse kaip 
.laukiniams žvėrims”.
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LIETUVOS ŪKIO ATSTATYMO REIKALAIS
š. m. balandžio 25 d. New 

Yorke posėdžiavo Lietuvos 
Ūkio Atstatymo Studijų Komi
sijos Prekybos - Ekonominė 
Sekcija. Dalyvavo p. p. Dym- 
ša, Vainauskas, Simutis, Tre
čiokas, Rastenis ir Audėnas.

Buvo svarstomas nuosavy-‘'J 
bės atstatymas, jos grąžinimas 
ir likusių be savininkų turtų 
valdymo klausimai. Klausi
mus referavo J. Audėnas. Re
ferentas pirmiausia pabrėžė, 
kad ruošiant Lietuvos ūkio at
statymo projektas labai svar
bus esąs nuosavybės klausi
mas. LŪASK tuo reikalu seniai 
domisi ir savo bendradarbius 
informuojanti, kad projektuo
jant bet kurį ūkinį klausimą, 
reikia turėti galvoje tiek turtų 
nuosavybės, tiek ūkinės lais 
vės buvimą.

Tačiau konkrečias ekonomi
nės politikos gaires išlaisvin
toje Lietuvoje galės nustatyti 
tik krašto vyriausybė pagal re
alias krašto ir tarptautines są
lygas.

Tiek referentas, tiek disku
sijose dalyvavę aiškiai pasisa
kė už nuosavybės principą': tu
rėtu atgauti kiekvienas tai, k<° 
jis turėjo 1940 m. birželio 15 d. 
Tačiau Vilniaus krašte jau bu
vo pažeisti nuosavybės reika
lai pačioje II-jo pasaulinio ka
ro pradžioje, o Klaipėdos kra
šte jau 1939 m. kovo 22 d. Kon
krečiai visos šios ir kilos datos 
teks turėti galvoje. Supranta
ma, kad faktinis nuosavybės 
grąžinimas bus surištas su di
deliais keblumais.

Svarbiausia priklausys nuo 
laiko, kada bus išlaisvintas 
kraštas ir kiek teisėtų turto sa
vininkų beatsiras. Juo greičiau 
bus kraštas išlaisvintas, tuo 
daugiau bus neišnykusiu savi
ninkų, juo vėliau — tuo jų bus 
mažiau. Kas gali žinoti, kada? 
Po ilgesnio okupacijos laiko, 
jau galinti būti kalba tik apie 
turto suprivatinimą. Ryšium

su tuo turės būti paboti ir di
desni ūkiniai planai — likvi
duojant įvestąją sovietizaciją 
ir kuriant naują socialekono- 
minę santvarką. •— Koresp.

So. Boston, Mass.
Apie tautodailę

Baltic Florists Gėlių bei .Do
vanų Krautuvė platina ir didi
na savo lietuvišką skyrių. Da
bar šioj krautuvėj, kurios sa
vininkas yra Lietuvių radijo 
programų vedėjas Steponas 
Minkus, rasite didžiausią pasi
rinkimą lietuviškų knygų, iš 
visų didžiausių Amerikoj ir 
užsieny; rasite lietuviškų žur
nalų ir laikraščių. Be to, laiko 
puikių dovanų tautodailės iš 
medžio drožinių, audinių, lie
tuviškų lėlių, lietuviškų plokš
telių, gintaro karolių ir kitų 
dalykų, taipgi lietuviškų svei
kinimo atviruku.

Šioji krautuvė yra vienatinė 
krautuvė South Bostone, kur 
užėjęs galit rasti tokį didelį 
ir įvairų pasirinkimą lietuviš
ko meno ir kultūros dalykų.

— Rep.

Lietuvių radijo programa

Lietuvių Radijo programa 
iš stoties WBMS, 1090 kilocys- 
les, veikia sekmadieniais nuo 
12 iki 12:30 vai. dieną. Per
duodamos lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės Pasaka. 
Biznio reikalais kreiptis i Ste
poną Minką, Baltic Florists 
Gėlių ir Dovanų krautuve, 502 
E. Broadway, So. Bostone. Tel. 
So 8-0489. Ten pat gaunama 
dienraštis “Naujienos”, lietu*- 
viškos knygos, rankų dirbi
niai, lietuviški žurnalai ir laik
raščiai.

—Mielas lietuvi, ar jau pa
aukojai Balfui? šiandien yra ge
riausias laikas parodyti savo 
dosnumą ir solidarumą.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
iMroinrKauaaK2»»msai£&msacss3smarxa «asK>stEKanMMefflaasz.|

Parduodamos prekės iš fabriko tiesiog 
į Jūsų namus

Mūsų prekyboje nėra užsisenėjusiy prekių, sudulkėjusių, 
pasenusiu ar su trukumais. Mes parduodame pirmos rūšies 
prekes su pilna 5 metu garantija.
Šiuo melu turime YPATINGĄ pasiūlymą: lovoms spyruok
linių matracų, miegamų kambarių baldų, kilimų, elektrinių 
dulkėms siurbliu, v

Vatiniai matracai visų dydžių, 
parduodami po $19.00, pas mus ....................
Spyruokhmai matracai visų dydžių ir spalvų 

—parduodami po $29.00, pas mus ................
Spyruokliniai matracai (250 spyruoklių), 

parduodami kitur po $39.00, pas mus ............
Spyruokliniai matracai, įvairiausių spalvų, 

visų dydžių, $19.00 vertės, pas mus ..... ........
*9^00

Matracų pardavimas šiomis kainomis galioja tik šį mėnesį.
3 dalių ąžuolinis niieg., riešuto ar šviesios $ 

spalvos, vertės $220.00, tiktai .......... .............
13900

2 dalių svečių kambario baldai, Nylon, 
vilnų, reg. kaina $300.00, tiktai ....................

Skalbiamos mašinos su alkūnini j auš skal
bimo įtaisu — pas mus tiktai ............. ..........
Elektriniai dulkių siurbliai: Hoover, Eureka, 
Westinghouse — tiktai ....................................

Vilnoniai kilimai 9x12, įvairių spalvų ir 
rūšių - pas mus tiktai .............................-......

FJektr. šaldytuvai: Westinghouse, Norge, 
Servel ir daug kitų nuo .......................... ..........

9x12 linoleum įvairių spalvų, reg. parduo
dami po $9.00 — pas mus ..............................

Supamos kėdės įvairių spalvų, plastika 
ar vilna, reg. kaina 39.00—pa5 mus ...........

199OT

«sgoo
•ggoo

’Ę50

•1O00
Be to, difteUs valkams *°vų, vežimėliu. staleliu, lemnu,
rodin amarai", televizijų ir da'i° kitų prekių. Lietuvių Prekybos 
Namai tai didž’”usia lietuvių ba’dų įmonė Chicago.je, užimanti 15 
tūkstančiu kvadratiniu rėdu" plotą/Visos kainos ant prekių sužy
mėtos, kainos be užsiprašymo.

FURNITURE CENTER, INC.
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 

3222-24-26 S. Halsted St. Tel. Victory 2-4226
Įmones Vedėjas JUSTAS LIEPOMS

Prekyba atidaryta: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 
9:30 vai. vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

Sekmadieniais 10 valandą ryto iki 5 vai. vakaro.
Sekmadieniais perkantiems neskaitome pardavimo taksų.
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Cleveland, Ohio
Dalyvaukime lietuviškos 

dainos šventėj

Mums brangus kiekvienas 
darbas, kuris kelia tautinę mū
sų dvasią ir mums laimi kitų 
pripažinimą. Tokį darbą atlie
ka ir mūsų mieste veikiąs Čiur
lionio ansamblis. Jo darbo sri
tis —• mūsų žmonių daina. Vie
niems ji turi paguosti širdis ir 
sužadinti jausmus, kitiems ■— 
parodyti savo grožį ir turtin
gumą.

Čiurlionio koncertas, kuris 
įvyks gegužės 10 d. 4 vai. 30 
min. Severance Hall, mums, 
lietuviams, turi tapti ne tik 
tautine mūsų švente, bet ir ga
linga mūsų vieningumo bei 
pajėgumo demonstracija. To
dėl turime gausiai čiax susi
rinkti ir pasirodyti esą stipri 
tautinė Clevelando grupė. Juo 
labiau, kad koncertu stengia
masi sudominti ir amerikiečių 
visuomenę, o kaikurios jų or
ganizacijos sutiko net jį globo
ti.

Mes žinome, kad visuomenė 
gerai supranta šio tautinio 
mūsų pasirodymo reikšmę ir 
svarbą. Tai teprimindami, ti
kimės, kad ji ir savo gausiu 
atsilankymu jį tinkamai pa
rems.

— Lietuvių Bendruomenės 
Apylinkės Valdyba.

—Chicagoje Balfo vajus pra
sidėjo. Mielasis lietuvį, paau
kok mūsų vargstantiems Euro
poje.

ARBET’S OFFERS
A New World of Cooking Magic

ORIGINAL

Special14 DAY FREEHOME TRIALBIG 64-PAGE 
COOKBOOK 
included with the 
DULANE FRYRYTE

Of

NEW Color-Range Bial 1 
light* up in Blue, Yellow or Red to Indicate correct 
temperature for simmering, browning, roasting, etc.

EXCLUSIVE Safety
. BRAIN-LOR Removes shortening J 

In second*—to make unit available for jy 
roasting, baking, etc.

AUTOMATIC ELECTRIC DEEP FRYER
Now you can deep-fry over a hundred different and 
delicious dishes. It’s all done in a few minutes, and it’s 
automatic—the results are perfect every time. Come 
in and let us show you how the Dulane FRYRYTE 
retains the vitamins, preserves the flavor. We'll 
show you why flavors won’t transfer, why you don’t 
have to change the shortening, why you no longer 
have messy pots and pans to scrub. The original 
Dulane FRYRYTE is now on display in our store.

ONLY

RflET

ARBET’S he.
2442 WEST 47th STREET VIRGINIA 7-0700
1746 WEST 47th STREET VIRGINIA 7-3377

Open Monday end Thursday Evenings

Greatest Refrigerator Advance of A!i Time!
Continuous Supply!

You take cubes out —Servel puts ’em back!
Keeps refilling the basket as long as you need 
cubes! All automatically!

Just Pick 'Em Out!
Take one or a handful — cubes 
are loose! No messy ice trays!

Super-Cubes!
Dry, super-cold IceCircles! 
Extra-big—longer lasting! Won’t 
stick together —even during 
automatic defrosting!

and puts ’em in a

It's 3 Appliances in IS
REFRIGERATOR plus FREEZER plus 

ICE-MAKER
Amazing value! Defrosts Automat
ically! Stores 80 lbs. of frozen foods! 
Gives you the exclusive Automatic 
Ice-Maker — plus extra features by 
the score! See it today!
Pay as little as

H 75 Extra big trade-in 
allowances NOW!

SEE THIS SENSATIONAL VALUE TODAY AT

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

' / ' ■ 1

Open Monday and Thursday Evenings

BLACK DIRT
Cinders — Fill — Humus 

end Slag 
ASK FOR ED.

FOR FREE DELIVERY 
Phone:

FUlton 5-4351
EXTERMINATING

DAY AND NIGHT SERVICE 
Call the

A. ARMITAGE 
PEST CONTROL

3618 West North. Ave.
ALBANY 2-1786

Nedarykite žygių, jeigu ne 
R I T E - W A Y 

Vietiniai ir tolimos keliones 
ekspertai baldų pervežėjai. 

Tarnauja visuomenei per 25 metus. 
Patikimam pervežimo patarnavimui 

šaukite bet kuriuo laiku 
Šaukite bet kada: BISHOP 7-5630.

RITE - WAY MOVERS
BALDŲ APMUŠIMAS 

Puikiausias darbas. Geriausia 
medžiaga, prieinamomis kainomis. 

Veltui ąpskaičiavimai be jokio 
įsipareigojimo. Pašaukit ar ateikit: 

MERCURY UPHOLSTERERS 
8123 Cottage grove Ave. 
Phone: ABerdeen 4-6129

JOS. F. SUDRIK, Inc.
KRAUTUVĖ

3241 SO. HALSTED ST.
Sveiki gyvi! Dabar, kai pavasaris 
jaučiamas paname žydėjime, as ma
nau, Kaa daugumas Tamstų apžiurė- 
jot senuosius savo baiaus ir mąstėte, 
jogei norėtumėt turen galimumo 
nusipirkti rid uju ir gražių cianų savo 
namams, taigi, bičiuliai, 'tamstos 
gante šių nuujų baletų nusipirKti 
pas Buctriką, az41 South tiatsted 
otreet. lai yra namai, kur laiko
ma visoj saiyje žinomų isairbyscių 
reiKmenys per 41 metus. kSuariKO' 
Kainus yia atninKamos lamstų Diu- 
uzetui Kainos, Kurias tamstų biu
džetas guli pakeiti. Pirkdami pas 
uudriką tamstos muKaie mažiau uz 
visoj saly žinomus baletus — mes 
prekiaujame apylinkėje, kur nerei
kia mokėti didelių nuomų — mūsų 
preKyvietes nėra prašinamiai įreng
tos, musų prekybos isiaiKymo kas
iai žemi — touei, TotudiuS b<j- 
lauruiE! Taip, geroiamieji, mums 
nei a reikalo prasmatnyoes zenKlų 
pne jūsų uaicių Kainos. iviLS x-ta.K- 

ėJ Oa>z-aitaIE ZtarxiAUOiOlVllS OAjuI- 
iuvifaib iztYiib. štai kodėl sa
kom, kad nudriko kainos yra biu
džeto Kainos — tikrai atitinkamos 
kiek vieno biudžetui, 'lik ipasikiausy- 
kiie apie sius vertyoes:

C. H A K A L A 
for Black Dirt and Humus 

By bushel, yard or load.
For free delivery call 

FRONTIER 6-4752
between 1 PM and 3:30 PM 

3122 W. 40th PLACE
Property Owners! Attention!
We do first class painting and 
decorating, also remodeling at 

REASONABLE PRICES.
We finance when necessary. Free 
estimates without obligation. Call;

WM. J. LEO
STanley 8-4165

We will build for you from OUR 
plans a nice 3 bed-room house for 

ONLY $11,500.03
Many added features. Call 

STANLEY 8-41'65 for further details 
See our model home at 
6220 BRAINARD AVE.,

La Grange Highlands
FOR THE BEST IN PLUMBING 

AND HEATING CALL US.
Jobbirg promptly attended to.

We convert your old heating
system into oil or gas. 

FOR FREE ESTIMATE 
WITHOUT OBLIGATION 

Call

J. F. W A L S H
TRIANGLE 4-2354

Prepare now to earn a living as 
RADIO OR TELEVISION

SERVICE MAN
Full time or part time courses 

Learning made easy on a practical 
Shop Training Program.

STATE APPROVED 
VETERANS WELCOME 
APPROVED FOR G 1’s

Every day is registration day 
at Midway 

Registration now 
MIDWAY

TELEVISION INSTITUTE 
4643 S. Cottage Grove Ave. 

KEnwcod 6-4700 •
NEDARYKITE ŽYGIŲ KOL 

NEPAŠAUKSITE

S. T. FABION
Saugiam persikraystymui ar kelis 

blokus ar kelias mylias.
Mes taip pat parduodame anglis 

ir alyvą krosnims.
Turime daugelį metų patyrimo 

perkraustymo darbe.
DĖL VELTUI APSKAIČIAVIMO 

telefonuokite:
VIRGINIA 7-7097 

2146 So. Hoyne Ave.

ART ELECTRIC CO.
Licensed Electricians 

All types of 
ELECTRICAL WORK 
at reasonable prices

Call
TAylor 9-0177
HAymarket 1-5865 
MErrimac 7-8325

Bring Your Friends
out to

KUSPER’S LOUNGE
“Best Foods and Liquors”

LUNCHEON’S VERY GOOD FOOD
SOPHIE KUSPER, Prop. 
8155 West Ogden Avenue 

LYons 3-4835 
LYONS, ILLINOIS

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA 

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois 
b------------ ------ —------- ----------- —•

Skaitykite “N-nas”

$i5u.uu nacionaiiai garsus 2 šin. 
seklyčios setus lik uz <PiįĮjįjW

Kroehler ar .Siiųmons 
studio sofos tiKtai ...........ww
kurių reguiian kaina $99.00. 
3 šmotų miegamojo setas— 
lova, skrynia ir komode 
tiktai už, ............................
Sulankstomos lovos tik $ į §95
Vatiniai matracai 
pavienių lovoms, tik 
Spyruokliniai matracai $ 
visokio dydžio ............... ■ ”

ir brangiau.
9x12 klejonkės—žemiau- $^>9«3 
šia kaina .... ...........................
Tai tik keletas pavyzdžių iš dau

gybes nuostabių vertybių’ kurias ra
site pas Budriką, 3241 So. Halsted 
Street. Mūsų žemi biznio kaštai su
taupo Tamstoms pinigų! Užeikite 
dabar ir išsirinkite baidus ar prie
taisus, kurių Tamstoms reikia.

Tamstų kreditas pas Budriką yra 
geras.

Kai mūsų klijentai mato nuosta
biai žemas kainas sužymėtas visoj 
šaly išgarsėjusiems prietaisams ir 
baidams, jie paklausia: “Kaip tai 
galima?” Taigi, gerbiamieji, atsa- 
Kymas paprastas . . . Budriko pre- ’ 
kyvietė operuoja žemomis išlaido
mis. Mes esame neaukštų . nuomų 
apylinkėje, mums nereikia mokėti 
brangiai vietovei, todėl mes galime 
padaromas santaupas perleisti 
Tamstoms! Tamstos galite sutaupyti 
iki 50% paprastai įmanių kainų už 
nacionaiiai garsių išdirbysčių bal
dus ir prietaisus, pirkdami Budriko 
įstaigoje, tai yra, buveinėje nacio
naiiai garsinamų prekių kone 41 
metus. Štai keletas tipiškų kainų 
pažymių, kuriuos matysite mūsų 
prekyvietėje adresu 3241 S. Halsted 
Street:

. Reguliarios $199.00 kainos Kroeh
ler 2 šmotų seklyčios setas ’į 
Budriko įkainuotas $ 1299®’
Garsioji Simmons hide-a-bed 
lova, padirbta parduoti už 
$299.5(1, pas Budriką $ 19900 
21 colio garsios išdirbystės TV 
setas naujausiame kabinete su 
dideliu stilingu 
ekranu tiktai ............... , ■
Tai geriausias TV pirkinys mies

te! Sutaupykite $119.95 ant 21 co
lio televizijos seto, kuris gali pri
lygti $249.00 setams. Garsios išdir
bystės mahogany užbaigimas, įskai
tant užtikrinimą (warranty) visoms 
dalims, paveikslo tūbų warranty, 
federaiiūs taksus, pristatymą į 
Tamstų namus—tik už $ 12900

Baltu stalo padengimu su 
židiniais pečiai tik už

Iš naujo apstatyti namą, arba pri
dėti naujų prietaisų nėra sunki pro
blema kai perkate pas Budriką, 
3241 So. Halsted Street, kurs patar
nauja Chicagos sričiai kone 41 me
tus. Budriko kainos dabar yra že
mesnės ir Budriko vertybės dides
nės negu kada nors pirmą buvo. 
Parodydamas visoj šaly garsias bal
dų prekes ir prietaisus, Budrikas 
gali siūlyti j uos_ nuostabiai žemomis 
kainomis. KODeL? . . . Todėl, kad 
Budriko prekybos operavimo kaštai 
žemi! Nebrangių nuomų apylinnėje, 
tolokai nuo ištaigingos ir brangios 
aplinkos, MES PARDUODAME ŽE
MIAUSIAIS GALIMAIS KAŠTAIS. 
Mūsų prekyvietes pripildytos pui
kių stilių pavasario prekių ... viso
kių, kokių tik kada norėjote ... ir 
tokiomis kainomis, kad nė nesvajo
jote, jogei jos galėtų būti taip že
mos! Tik pasiklausykite apie šias 
sensacingas vertybes:

Garsios firmos visai naujas 1953

4

šaldytuvas su 5 metų garantija tik 
$148.00; veltui 20 svarų U. S. Prime 
Širloin steiko su elektriniu šaldytu
vu. Pirkite šaldytuvą iš Budriko ir 
gaukite apsčiai puikaus steiko ne
mokamai.

Garsioji General Electric plovyk
la $99.50 kaina. Nemokamai $19.00 
vertės atsistoti suolas.

Garsios išdirbystės elektriniai dul
kių siurbliai $19.00 kaina.

Sunku patikėti, bet, ak, tikrai taip 
yra . . . pas Budriką, 3241 S. Hal
sted Street. Taip, gerbiamieji, jeigu 
norite turėti savo namus šviesius ir 
naujus, ir dailius, tuo reikalu vieta 
yra pas Budriką. Nereikia jokių pi
nigų įmokėjimui nusipirkti norimam 
reikmenim . . . jūsų senieji baldai 
bus priimti mainais ir daugiau negu 
padarys įmokė j imą ... be to, galite 
imti net 78 savaites balansui išmo
kėti. Jūsų patogumui mūsų preky
vietė atidaryta Pirmadienį ir Ket
virtadienį iki 9:30 vai. vakaro; Sek
madieniais nuo 10:00 vai. ryto iki 
5:00 vai. po pietų. Neužmirškite: 
geroms santaupoms baldų ir namams 
prietaisų srity Budriko yra mažų 
kaštų krautuvė adresu: 3241 South 
Halsted Street. Yra užtektinai vie
tos automobiliui pasistatyti.

Budriko Radijo Valanda leidžia
ma kiekvieno Ketvirtadienio vaka- 
ra nuo 6 iki 7 valandos iš stoties 
WHFC, 1450 kilocycles.



I“DABAR ĮSITIKINOME. KAD BALFASMŪSŲ NEPAMIRŠO”
Gyvendamas Europoje per 

kelerius motus, turėjau progos 
sekti tremtinių gyvenimą, ma
tyti iš arti jų vargus ir reiką- 
lūs. Nors tremtinių skaičius 
Europoje žymiai sumažėjo, 
tačiau tie vargai ir reikalai ne 
tik ne sumažėjo, bet dargi pa
didėjo, nes Europoje, emigra
cijai pasibaigus, liko (ik tie, 
kurie daugiausia dėl amžiaus 
ar sveikatos negalėjo išemi
gruoti. Todėl pasilikusieji yra 
tie, kurie šiandien nebeturi 
nei jėgų, nei galimybės rūpin
tis savimi, kovoti sunkią gyve
nimo kovą už minimalines iš
silaikymo sąlygos. Reikia pa
sidžiaugti ir pasigerėti lietuvių 
širdies jautrumu ir visų lietu
vių organizuota veikla padėti 
varge pasilikusioms broliams. 
Turiu galvoje Balfo organiza
ciją, kuri atliko ir zypačiai 
šiandien atlieka gailestingojo 
samariečio pareigą savo brolių 
naudai.

Pereitais metais lankyda
masis Jungi. Amerikos Valsty
bėse, su pasigėrėjimu sekiau 
Balfo veiklą čia, vietoje. Teko 
sutikti daugybę pasiaukojusių 
asmenų ir veikliu Balfo sky- 
rių, kurie, aukodami savo dar
bą ir lėšas, jautriai gyvena sa
vo tautiečių, pasilikusių Euro
poje, reikalais. Bet kartais te
ko išgirsti ir abejojančių balso 
apie tokio šalpos darbo tęsti
numą ir tikslingumą. Kai kam I 

PASKELBTA IR EINA VISU ĮSISIŪBAVIMU

PROGRESS FURNITURE CO., 4183 ARCHER AVE

with exclusive

Attach-O-Matic
CLIP-ON TOOLS

Special Offer To Introduce!
Extra BIG ALLOWANCE for 
your old cleaner during this In- 
troductory Event, Be quickl Act i 
now!

Pagal direktorių nusprendimą turi būti greitai likviduota $1009000 
vertės aukštos rūšies baldų ir visokių namų reikmenų. Greitam ir 
sėkmingam išpardavimui

KAINOS SUMAŽINTOS NUO 25% IKI 60% !!!
Baldų, kaurų, televizijos aparatų, refrige’ratorių, skalbiamų maši

nų, pečių, plytelių, grindų uždengimų ir visų namų reikmenų.t
VEIKITE TUOJAU!!!

Prie pirmos progos atsilankykite. Atvažiuokite į Progress krautuvę 
šią savaitę—ir leiskite savo doleriui nupirkti

DVIGUBAI DAUGIAU IR GERESNIŲ PREKIŲ!.
Pasirinktos prekės bus palaikomos vėlesniam pristatymui.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

Lai niekas nesulaiko Tamstų nuo šios aukštos rūšies prekių likvidacijos
Dėl patogumo krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais 
Krautuves Vedėjų 40 metų patyrimas vesti šią prekybą visuomet gali patiekti geriausias pre
kes už mažesnes kainas. Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lankymo 
šios Lietuvių Bendrovės Krautuvės.

4183 ARCHER AVENUE Prie Richmond
Eidami atsineškite gazo ir ęlektros bilas—užsimokėsite be ekstra mokesčių. Taipgi priimame 
vandens taksų ir mėlynojo kryžiaus apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite iš
pirkti American Express money orderius — yra saugu ir patogu.

*• Guaranteed by < 
Good Housekeeping

Complete 
with De Luxe 
Cleaning Tools

rišt o pjSid&z

Save $20 to $30 pay only $125 per week

jau atrodė, kad didžiumai 
tremtiniu išemigravus ir Euro
poje pasilikus tik nedidelei da
liai, turėtų atitinkamai suma
žėti ir šalpos darbas bei pa
stangos. Kartais veikė ir spau
doje pasirodantieji klaidinan
tieji pranešimai apie likusių 
tremtinių įjungimą į tų kraštų 
ūki ir pan. Bel reikia pasi
džiaugti, kad vis dėlto daugu
mas tautiečių realiai .ir teisin
gai supranta padėlį ir šalpos 
darbe bei organizavime nenu
leidžia rankų.

Šiemet, prieš atvykdamas i 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
vėl lankiausi Vokietijoje, pra- 
vedžiau poroje stovyklų reko
lekcijas, susidūriau su tremti
niais ir jų reikalais, šį kartą 
ten būdamas pastebėjau štai 
ką: Vokietijos (o manau ir ki
lų kraštų) tautiečiai neranda 
žodžių savo dėkingumui Ralfui 
pareikšti. Dabar gaunamas iš 
Balfo pagrindinis maistas 
(ypačiai riebalai ir cukrus), 
jų žodžiais, yra jų pragyveni
mo bei mitybos stipriausias 
pagrindas. Maistas gaunamas 
greitai ir reguliariai, lengvai 
pasidalinamas (nedidelio svo
rio atskiruose įpakavimuose), 
įgalina jį naudingai ir racio
naliai sunaudoti. Ypač yra pa
jotosios šią Balfo paramą šei
mos su mažais vaikais, kurių 
maitinimo problema yra*visa
da nelengva. io

Panašiai yra ir su gauna
mais drabužiais: jie yra nau
dingi, geri, vartotini ir mielai 
sunaudojami. Daug ligonių, 
senelių, suvargusių molinų lik- 
la/ nuoširdžiai ir su dėkingu
mu pabrėždavo: “Dabar įsiti
kinome, kad Ralfas mūsų ne
pamiršo”.

Teko pastebėti didelio pasi
tenkinimo ir kan. Končiaus 
nustatyta šalpos paskirstymo 
tvarka, dėl kurios garbingas 

l Balfo pirmininkas buvo susi
laukęs neužtarnautų ir netei
singų priekaištu. Pagal jo susi
tarimą su vokiečiu įstaigomis 

i vos atėjusios Balfo gėrvbės į 
. vokiečių uostus, tų pačiu vo- 
I kiečių greitai yra pristatomos 
į nurodytas vielas. Atėjusios 
gėrybės yra nekraunamos į 

^sandėlius, išvengiama nereika
lingo formalumo jų tolimes
niame paskirstyme, bet tuojau 
ir tiesiogiai pasiekia šelpia
muosius. Atskirose vietovėse 
Balfo įstaigos ir pačių gyvento
jų išsirinktos šalpos komisijos 
gautąsias gėrybes tuojau išda
lina tautiečiams. Balfas yra iš
leidęs smulkių nurodymų, kas 
yra pirmoje eilėje šelpitinas ir 
kokia turi būti gėrybių paskir
stymo tvarka. Galima sakyti, 
kad šalpos gėrybių paskirsty
me dalyvauja patys šelpiamie
ji, kurie ’gerai pažįsta vietos 
žmones, žino jų sąlygas ir ge
riausiai žino, kam pašalpa pir
moje vietoje yra skirtina. Ne
teko girdėti, kad šalpos skirs
tymo darbe susidarytų žymes
nių nesusipratimų ar sunku
mų. Jie yra lengvai išspren

džiami vieloje. Balfas pasiten
kina lik kontrole.

Vokieti joje gyvenantieji lie
tuviai yra prašę mane perduo
ti liek Balfo vadovybei ir ben
dradarbiams, liek aukotojams 
gilių padėką už lokių vertingų 
ir efektyvių paramų, ką aš šia 
proga mielai ir padarau. Esu 
giliai įsitikinęs (lygiai, kaip ir- 
mūsų tautiečiai Vokietijoje), į 
kad jei ir toliau panašiu įnten-i 
syvų m u ir tvarka mūsų vargs-1 
tantieji broliai bus šelpiami,< 
jų ateitis bus užtikrinta ir jiej
Ims išgelbėti nuo vargo ir 
skurdo. Lietuviškas solidaru
mas ir broliška širdis, randa 
kelių nugalėti kliūtis ir ištiesti 
ranką vargstančiam broliui ir

BUY YOUR IDEAL 
MOTHER’S DAY GIFT 

AT TRAFICANTE BROS.
Amazing Newj

Super-Powered

See "Live” Demonstration at Our Store AT ONCE

Diena Ateis » Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietu^škoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.0®. BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

739 So. California Ave. SAcramento 2-0301

2301 W. Taylor Street TAylor 9-9100

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PROMPT ATTENTION
COURTESY SALESMEN TO SERVE YOU

sesei lietuviams.
Lankiausi ir Gautingo sana

torijoje, kur yra apie 70 mūsų 
tautiečių džiovininkų. Iš šios 
sanatorijos kitados buvo pasi 
girdę piktų balsų dėl Balfo 
vykdomos pašalpos, šiandien 
jų nesigirdi. Atrodo, kad ir 
jiems teikiama Balfo parama 
yra patenkinti ir dėkingi, šian- 

a t rodo, kad ir tada kilęs
nepasitenkinimas buvo lik blo
gos valios žmonių išprovokuo
tas, kurie savo neaiškiems tik
slams norėjo išnaudoti ligonių 
jautrumą. Bet meilė ir liesa 
pagaliau laimi, o Balfo nesuin
teresuotas darbas neša savo 
vaisius.

Kun. Dr. J. Vaišnora.

die n

Easy Action Swivel-Top 
Cleans all over from 1 position

[ DUST BAG
Ito empty
■^Uof course!J?

Dr. Verner H. Klotz 
CHIROPRACTIC PHYSICIAN 

106 So. Washington Street 
HINSDALE, ILLINOIS 
Phone: HINSDALE 658

Hours: 9 A. M. to 6 P. M.—except 
Wednesday. By appointment even

ings Tuesday and Friday.
For a snow white wash wsit the

R. AND L. LAUNDERETTE 
at 2521 West 63rd Street 
Phone WAlbrook 5-6333 

Hours 8:30 A. M. to 8 P. M. Wed. 
md Saturday 8:30 A. M. to 6 P. M. 
You get fast, friendly service here.

Try us next wash day.
S. & S. W. Side Property Owners!
When you want your floors sanded 

or refinished call:
L. & S. JANICKI BROS.

Modern equipment, first class work. 
Free estimates without obligation.

Phone GRovehill 6-8084 or 
YArds 7-0746 today

Dressmaking - Alterations
Custom tailoring, formerly employed 

with several large stores in 
Alterating Department.

REASONABLE PRICES 
Ask for ROSE

PRospect 6-3380 
6501 So. Hamilton

Property Owners Attention!!
We do first class plumbing and 
heating work at reasonable cost.

REPAIR WORK OR NEW 
INSTALLATIONS 

For a good plumber call 
CAPITOL 7-0444 

Satisfaction guaranteed
PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION’ If your electrical wiring is 
out of date. Call us—We specialize 
in modernizing your electrical serv
ice at reasonable prices. Get our 
free estimate without obligation.

ALMART ELECTRIC CO.
2454 W. 38th St. FRontier 6-1600
Aluminum Combination Windows 

and Doors Custom Made 
FREE INITIAL DOOR GRILL 
California Redwood Windows 

and Doors
For free estimate call

SOUTHWEST WINDOW CO.
6311 S. Sacramento. RE 7-5877-8 
Open Mon. and Thurs. evenings.
WASHING BLEACH 

EStebrook 8-9047
Delivery to your home 3 gallons 

for One Dollar. *
City Wide Delivery

Also Cicero and Berwyn.
Phone:

FIDELITY WASHING BLEACH CO. 
EStebrook 8-9047

Don’t Make a Move Until 
You Cali Us!

CARLEY’S MAYFLOWER
Coast to coast moving

Local and long distance. Prompt, 
reliable service. Dependable moving 
—skilled packing. Free estimates.

Call SHEFFIELD 396
1605 Hohman St. Hammond, Ind.

HARLEM AVENUE LIQUORS~ 
Complete line of

Nationally advertised liquors, wines, 
beer, cordials. We cater to 
Weddings—.Parties—Picnics 

Visit our Taproom for 
PRQMPT DELIVERY

Phone t GUnderson 4-3610 
3269 HARLEM AVE., BERWYN
Property Owners, Attention!!

GAS STOVES REPAIRED!
Doors, Springs, Valves, Controls, 

Grates Installed.
We come when you call us 
SHERWOOD & JACOBS

ALBANY 2-3909

drTalbert demko
CHIROPRACTOR

3624 WEST 26th STREET
REIiance 5-2861

Valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
ir susitarus.

TUCK POINTING
A-l CLEANING AND TUCK 

POINTING SERVICE
Chimney and Mason Repairs 

Window caulking, building cleaning
ALL WORK GUARANTEED 

Fully Insured

Time Payments Arranged 
For free estimates call:

COLUMBUS 1-7740
5154 W. Fulton Ave.

H L I V J A K ’ S
I^Uciclejcis

THE WHIR-WIN ANTENNAE

Taisome visų išdirbysčių ir modelių

RADIJAS IR TELEVIZIJAS
Visą darbą ir dalis garantuojame.
Pataisome tik tas dalis, kurias 

reikalinga pataisyti.
Atdara nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai. 

kasdien, išskiriant sekmadienį.

243d West 59th Street 
(1 blokas į vakarus nuo Western) 

GRovehill 6-2735

LANDSCAPING
Specialist in

FLAGSTONE TERRACE AND
EVERGREEN PLANTINGS

CREEPING BENT LAWNS 
ROTOTILLER WORK

Trees, Shrubs, Evergreens, 
Fertilizers, Sod, Seed, Stone

For Free Prompt Estimate Call

McGowan’s Nursery Co.
PRospect 6-3844 

5807-19 SO. ASHLAND AVE.
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PETE’S PIZZERIA
PASIGARDŽIUOKITE PIZZA 

Itališki valgiai. Sendvičiai išsinešti 
SPAGHETTI - RAVIOLI 

Itališkos dešrelės ir kotletai 
Sendvičiai taip pat Spumoni 
1406 WEST 69th STREET 

GRovehill 6-9302
MEXICAN FOODS 

Wholesale distributors of Mexican 
Foods, featuring Chile Mexican 

seasonings made of the very finest 
ingridients.

“Try it and you’ll always buy it” 
Mexican Products Sales Co. 

V. F. GARZA & SONS 
3509 Deodor St. East Chicago 3728 

EAST CHICAGO, IND.
For Expert Moving Service use
NAXERA MOVERS 

4210 WEST 26th STREET 
SAFE - FAST MOVING 

Phones: 
LAwndale 1-8212 

Res. STanley 8-7426
S. W. SIDE PROPERTY 

OWNERS!
PRESERVE YOUR GUTTERS 

Have them cleaned and red leaded 
Free estimates—No obligation 

CALL TODAY 
HEMLOCK 4-0658

PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION!’ We do meter and service 
wiring. We are union and licensed 
contractors and engineers. Motors 
and generators repaired. Call for 
estimate today. LOCAL ELECTRIC 
CO., Estab. 1919. 1758 N. Rockwell 

St., HUmbold 6-2441-42 days.
Nights AVENUE 3-1052

S. W. Side Property Owners! 
When you want to remodel 

CALL US 
® ATTIC ROOMS 
® KITCHEN CABINETS 
® FORMICA TOPS
• PORCHES ENCLOSED, 

REPAIRED
• COMPLETE REMODELING 
® GENERAL CARPENTRY

Free estimates without obligation.
Phone today

ELITE BUILDERS 
3751 West 63rd Street 

Portsmouth 7-5155

MURTON CAB CO.
Service at Your Door

Call
OLYMPIC 2-1606 

RADIO DISPATCHED 
CAB

5405 CERMAK ROAD

All Passengers Insured
Next time stop in at the

CENTRAL SHELL SERVICE 
STATION

JOHN SHINER, Prop.
Service is our business

Motor tune-up—Greasing—Washing 
Brakes Relined—Batteries Charged. 

Authorized Electric Auto-Lite
Service

Also (Carload Tire and Battery 
Sales). Bet deal in town..

Remember the Adress:
1600 CENTRAL AVE., CICERO

TOwnhall 3-9554

MEN EG H I N
GRADE “A”

BLACK DIRT
30,000 yards sand fill 

GARBAGE DRUMS 
EXCAVATING AND TRUCKING 

REASONABLE PRICES 
DELIVERY SERVICE

Phones:
INTEROCEAN 8-9660 
INTEROCEAN 8-8897 

East 138th and Cottage Grove

Landscaping’ Supplies
General Landscaping, Flagstone, 
Black Dirt, Humus Dirt, Creeping 

Bent, Kentucky Blue Grass, Cinders, 
Stone and Slag.

For Free Estimates and General 
Landscaping Work 

Phone 8 a. m. to 11 p. m.

POTE BROTHERS
9449 So. Halsted Street 

RAdcliffe 3-9092
KITCHEN CABINETS

ALL STYLES — ALL TYPES
SPECIAL VALUES

1 wall cabinet, 20x31x12” deep $6.50
1 wall cabinet, 24x32x12” deep $8.00

• WARDROBES
• WALL CABINETS
• KITCHEN BASES
• MEDICINE CABINETS
• VARIOUS OTHER TYPES

SAVE UP TO 50%
LARAMIE CABINETS
1325 SO. LARAMIE AVE.

TOwnhall 3-0283—OLympic 2-1291

VISIT OUR 
NEWLY REMODELED

PRESTO
RESTAURANT

and ..
COCKTAIL LOUNGE
A Reputation for Fine Food 

Dine in Quiet Comfort 
Air Conditioned 

LUNCHEON and DINNER 
Visit out friendly 

COCKTAIL LOUNGE

GUNDERSON 4-9854 
2137 Oak Park Ave. 

BERWYN, ILL.
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Orderiu kartu su užsakymu.

Paleisti Belaisvius? Nieku Būdu!
Jungtinių Tautų įgaliotinis dar vis negali pabaigti gin

čų su komunistais dėl karo paliaubų Korėjoje. Ir vis tebe
siginčijama tuo pačiu klausimu: kas daryti su karo H- 
leisviais?

Vakar gen. William K. Harrison pasiūlė komunistams, 
kad, pasirašius paliaubų sutartį, visi korėjiečiai belaisviai 
būtų tuojau paleisti — ir tegu jie kiekvienas pasirenka 
apsigyvenimo vietą, kur jiems patinka — pietinėje Korė
joje arba šiaurinėje.

Tačiau vyriausias komunistų įgaliotinis gen. Nam II, 
pasitaręs su savo draugais, piktai atsakė JT atstovui, kad 
jisai nieku būdu nepriimsiąs šito pasiūlymo, ir įsikarščia
vęs, jisai ėmė kaltinti gen. Harrisoną, kad pastarasis ne
silaikąs pirmesnio susitarimo, kuris buvęs priimtas abie
jų pusių.

Iš tiesų, abi pusės buvo sutikusios, jog belaisviai, kurie 
nenori grįžti į savo tėviškes, būtų laikinai atiduoti kurios 
nors neutralios valdžios globai, kad jie galėtų apsisvars- 
tyti ir laisvai nutarti, kur jie gyvens. Kai po ilgo spyria- 
vimosi komunistai šitame punkte nusileido, tai JT įgalio
tinis pasiūlė Šveicariją, kaip neutralią šalį, belaisviams 
globoti. Bet komunistai ją atmetė. Buvo pasiūlyta Švedi
ja, kurią komunistai taip pat atmetė.

Jie reikalavo, kad belaisvių globėja būtų kuri Azijos 
valstybė, ir suminėjo keturias, jų skaičiuje Pakistaną. 
Tada JT įgaliotinis pasiūlė Pakistaną. Atrodo, ko dau
giau bereikia? Jungtinės Tautos sutiko skirti globėją iš 
Azijos valstybių ir pasirinko vieną tų, kurias įvardino 
pats komunistų atstovas; beliko jam tik pasakyti, kad 
sutinka, ir klausimas būtų išspręstas. Bet ne; N am II ne
davė sutikimo. Vietoje to, jisai pasiūlė derybas atidėti.

Šitokioje padėtyje, buvo visai logiškas dalykas JT pu
sėje duoti tą pasiūlymą, kurį davė komunistams gen. Har
rison: jei dėl neutralios valstybės negalima susitarti net 
po to, kai JT pasirinko kandidatą iš pačių komunistų pa
teikto sąrašo, tai kam betęsti ginčus dėl šito punkto? Ge
riau apseiti be jokių tarpininkų — tuojau paleisti visus 
iš Korėjos kilusius belaisvius ir leisti jiems patiems ap
sispręsti.

Tačiau Nam H rėkia: Nieku būdu!
Jisai nenori, kad korėjiečiai belaisviai gautų progą pa

sirinkti, kur jie nori gyventi. Kodėl nenori? Dėl to, kad 
jisai žino, jog 38,000 šiaurės korėjiečių, patekusių į ne
laisvę Jungtinėms Tautoms, yra pasisakę prieš grįžimą į 
komunistų valdomą teritoriją. Drauge su jais, gal būt, 
dar daugiau tūkstančių belaisvių nutartų pasilikti pieti
nėje Korėjoje. Štai ko bijo Nam II.

Maskvos satrapas šiaurinėje Korėjoje bijo, kad tas 
faktas, jog dešimtys tūkstančių belaisvių atsisako grįžti 
į šiaurinę Korėją,. nepaverstų niekais visos komunistų 
melo propagandos apie pietinės Korėjos “fašizmą”.

Todėl jisai ir sabotažuoja paliaubų derybas.
Bet tas sabotažas vargu begalės ilgai tęstis. JT karo 

vadai pradeda netekti kantrybės, ir jie tikrai nenusileis 
principo reikalu, kad visiems belaisviams, kurie nenori 
grįžti į komunistų vergiją, būtų suteikta laisvė.

............. ................................................... ................. - - ■ -

Apžvalga
k—r—

PRANCŪZIJOS 
RINKIMAI

Pereitą sekmadienį buvo 
balsavimai Prancūzijos ma
žuose miestuose ir tuo pačiu 
laiku stambiųjų miestų tary
bos, kurios buvo išrinktos sa
vaite anksčiau, rinko merus 
(burmistrus). Pilni duomenys 
dar nėra žinomi, nes munici
palinių rinkimų sistema Pran
cūzijoje yra labai paini.

Tačiau jau paaiškėjo bendra 
rinkimų nuotaikų kryptis. 
Antruose balsavimuose, lygiai 
kaip ir pirmuose, daugiausia 
prakišo gen. De Gaulle šalinin
kai, netekdami apie 66 nuoš. 
balsų, palyginti su 1947 m. rin
kimais. Dauguma jų balsuoto
jų, matyt, persimetė į nuosai
kiųjų nepriklausomųjų pusę, 
kuriems vadovauja buv. prem
jeras Antoine Piney.

Stambių nuostolių turėjo, 
mažųjų miestų rinkimuose, 
komunistai, prakišdami apie 
30 nuoš. mandatų. Pirmuose 
balsavimuose, kurie įvyko di
deliuose miestuose ir jų prie
miesčiuose, komunistai savo 
pozicijas atlaikė ir kai kur net 
sustiprino.

Socialistų balsai padaugėjo 
tiek pirmuose balsavimuose, 
tiek antruose.

Vidaus reikalų ministerija 
paskelbė, kad dideliuose mies
tuose, įskaitant ir Paryžiaus 
priemiesčius, į miestų tarybas 
buvo išrinkta (bal. 30 d.) 3,- 
703 komunistai, 2,280 socialis
tu, 1,443 socialistai radikalai 
(liberalai), 1,654 liaudies re- 
publikonai (katalikai), ir 1,- 
365 de-gaullistai.

Mažųjų miestų rinkimų duo
menys dar nepaskelbti. Kiek 
balsų kuri partija gavo, minis
terija sakosi negalėsianti su
skaičiuoti iki ateinančios sa
vaitės, kadangi daugelyje at
vejų bendrus kandidatus statė 
partijų blokai, todėl atskirų 
partijų balsus sunku atskirti.

Apskritai imant, šie munici
paliniai rinkimai parodė, kad 
smunka gen. De Gaulle parti
ja, o jos sąskaiton auga deši
niosios, konservatyvios srovės. 
Kitų stambiųjų partijų jėgos 
beveik nepakitėjo.

Daugelį stebina tai, kad ko
munistai vis dar gauna maž
daug 25 nuoš. visų paduotų 
balsų, nežiūrint to, kad Pran
cūzijos ekonominė padėtis žy
miai pagerėjo. Amerika davė 
jai bilijonus dolerių ir nepa
liauja ją šelpusi. Kodėl gi toks 
didelis skaičius prancūzų dar 
vis laukia “išganymo” iš Mas
kvos? Prancūzija nėra gavusi 
iš jos nieko, ir negali gauti, 
nes pati Soivetų Sąjunga gyve
na skurde.

—liūdėsi visa diena.
Neskaitęs “Naujienų”

‘Tarybinė “gerovė”
“Vilnis” perduoda “Tiesoj” 

(bolševikų organe) parašyto 
tūlo mechaniko Bakšio laiško 
mintis. Baškys, grįžęs iš Raud. 
armijos pradėjo dirbti tekinto
ju ir netrūkus buvo pakeltas 
pamainos meistru. Su juo kar
tu dirba brolis (šaltkalvis) ir 
žmona. Visi kartu uždirba 2500 
rb. Ir žiūrėkite koks stebuklas 
pas juos įvyko!: Bakšys rašo:

“Ir, rodosi, nedaug prabė
go laiko, bet kaip pasikeitė 
mūsų gyvenimas. Už šias pa- 
jamąs mes visada galėjome 
gamintis sočius ir skanius 
pusryčius, pietus ir vakarie
nę. Vien tik paskutiniais mė
nesiais įsigijome po naują 
paltą bei kostiumą, radiją, 
eilę namų apyvokos daiktų.

“Apskaičiavome, kad vien 
tik 1953 metais dėka naujo
jo kainų sumažinimo mes 
sutaupysime daugiau kaip 
2,000 rublių. Už naujas san
taupas jau artimiausiu metu 
nusipirksime naujus baldus 
(! J. V.), jų tarpe knygų 
spintą mano asmeninei bib
liotekai.”
Matot, koks “gerbūvis”. Ka

ras pasibaigė 1945 metais, taigi 
praėjo 7 geri metai su viršum. 
Per tą laiką trys dirbantieji, 
du iš jų specialistai — vienas 
šaltkalvis, kitas komunistas 
(nekomunisto nebūtų pakėlę į 
pamainos meistrus) įstengė, 
kaip jie sako, “sočiai pavalgy
ti” ir dar nusipirkti po paltą, 
kostiumą, radiją ir dar vieną 
kitą puodą. Baldų negalėjo 
nusipirkti, reikėjo laukti kol 
susidarys “santaupų“ dėl nau
jojo kainų sumažinimo”. Pa
galvokime tik, ką būtų galėję 
įsigyti trys dirbantieji be šei
mų čia Amerikoje per 7 metus. 
Jiems nereikėtų girtis “sočiu 
pavalgymu”, nes tai savaime 
suprantamas dalykas. Kas apie 
tai šneka, tai, matyti, “sočiai 
pavalgyti” yra reta privilegija. 
Paltą ir kostiumą kvalifikuo
tas darbininkas Amerikoje ga
li nusipirkti per 1 mėnesį. Ra
dijas, tikrai neblogesnis, kaip 
Bakšio, čia jam kainuotų 2—3 
dienų uždarbį.

Ir vistiek, jei “Vilnis” galė
tų, tą “gerbūvį” tuoj atneštų 
Amerikon. To ji siekia užsi
merkusi.

Ką gi, reikia tik patarti jų 
štabo nariui Andruliui pasi
mokyti šaltkalvystės, kad ir jis 
tuo “gerbūviu” ten nuvykęs 
galėtų pasinaudoti.

J. V e veršy s.

Skrenda po 
pusmilijonį kas mėnuo

Per 4 pirmuosius šių metų 
mėnesius per Midway aerodro
mą Chicagoje praėjo keleivių 1,- 
934,031, taigi beveik po pusę mi
lijono kas-mėnuo per šį aerodro
mą išskrenda ar atskrenda žmo
nių. Keleivių šiemet yra 27.4% 
daugiau negu per tą patį laiką 
buvo pernai.

LIETUVOS RUSINIMAS
Kaip eina dabar Lietuvos ru

sinimas ir kaip lietuvis nustu
miamas į antraeilius mažai ap
mokamus darbus, tai galima 
patirti iš įvairių apyskaitinių su
sirinkimų ir suvažiavimų, kurių 
metu jų dalyviai daro savo pra
nešimus. Tų dalyvių pavardes 
sako, kad jie yra atkelti iš SSSR 
ir iki šiol nieko bendro nėra 
turėję su Lietuvos gyvenimu. O 
vienok jie Lietuvon komandi
ruoti, kaip dideli specialistai 
pavergtos Lietuvos žmonėms 
mokyti, jiems muštruoti.

Iki šiol veikianti pavergtoje 
Lietuvoje spaudos nevieša cen
zūra dar leidžia suvažiavimų 
dalyvių pavardes skelbti, o tos 
pavardės sako, kas dabar Lietu
voj yra tikri šeimininkai.

Štai puokštas tokių žinių iš 
“Tiesos”.

Dabar pavergtoje Lietuvoje 
esama visokių “galiufkų” ir jų 
žymiai daugiau negu caro lai
kais; įvairios valstybinės SSSR 
įstaigos turi savas “galiufkas”. 
Be kitų esama vadinamosios ge
ležinkelių dienos. Nors visi ge
ležinkeliai yra vien SSSR cen
tro valdžios žinioj, bet Lietuvai 
leista tokia “galiufka” pažaisti. 
Per Lietuvos žemes einą gele
žinkeliai turi net savo viršinin
ką. Jo pavardė A. Kožuchovski. 
Kitų tos srities įžymesnių tar
nautojų pavardės šiaip skamba: 
Lagutka, M. Vozniak, Krivochm, 
Nevedov, Udalov, A. Loščin, 
Avolasev, Novikov ir daugelis 
kitu.

O eilinių iešmininkų geležin
kelių dirbtuvių darbininkų pa
vardės tokios: Ramonas, česna, 
Ragušis, Zubkus, . Blinstrubas, 
šukštys, Valiūkėmis, Jomišaitis, 
Maželis ir kiti.

Vilniaus srities vykdomojo 
komiteto pirmininku yra P. 
Kimčiu. Srities vykdomojo ko
miteto pirmininko pareigos ly
gios, sakysime, gubernatoriaus 
pareigoms. P. Kimčiu “Tiesoj” 
nusiskundžia, kad nesama tin
kamai paruoštų kadrų įvairioms 
vietose pareigoms eiti. O ką 
tai reiškia jo toks pasisakymas? 
Reiškia, kad vietos gyventojai 
nėra tikę užimti valstybines ir 
savivaldybines pareigas. Tatai 
reikia tokioms pareigoms iš 
SSSR rusus parsigabenti. Kim
čiu sako, kad štai Vilniaus srity 
pastaraisiais metais jau pasikei
tė 8 rajonų vykdomųjų komi
tetų pirmininkai, 21 jų pava
duotojų ir 17 miestų pasikeitė 
vykdomųjų komitetų pirminin
kai.

O ką tai reiškia SSSR gyve
nimo sąlygose pirmininkų pasi
keitimas? SSSR, o dabar ir Lie
tuvoje, niekas iš tarnybos ne
atleidžiamas, ten iš tarnybos as
mens išimami ir kalėjimai! pa
dedami. Neabejotina, kad iš pa
keistų vykdomųjų komitetų bu
vusių pirmininkų žymioji dalis 
jau sėdi kalėjimuose ir laukia 
savo eilinio numerio į priver
čiamųjų darbų stovyklas išga
benti.

Na, o už ką atleidžiami vyk
domųjų komitetų pirmininkai? 
Kučin duoda vieną pavyzdį, bet 
labai būdingą nūdieniam Lietu
vos gyvenimui. Kavarske, rajo
no vykdomojo komiteto pirmi
ninku buvo Korablikov. Anot 
Kunčino, jis nekėlė savo politi- 
nio-idėjimio lygio, nesigilino į 
savo darbo kvalifikacijas, atsili
ko nuo gyvenimo, tuo būdu 
pasirodė nesugebąs vykdyti ūki- 
nių-politinių uždavinių, todėl 
teko jį atleisti. Vadinasi, nors 
iš pavardės tenka spręsti buvusį 
rusą, bet, matyti, nebuvo stro
pus šnipo pareigoms ir vietos 
žmones bolševikiškai tramdyti, 
todėl jo jau nebėra.

Kunčin dar skudžiasi, kad ir 
kiti dar .dirbą vykdomuose ko
mitetuose ir jiems pirmininkau
ją nesistengią pažinti vietos 
žmones ir jų balso prisiklau
syti . . . Tai jau patyrusio šni
po skundas . . .

Kelmės rajonas iš senų laikų 
vien tik žemaičiais apgyvena
mas kampelis, o dabar ten štai 
kokiomis pavardėmis komunis
tų tarpe pasirodo veikėjai: Ku- 
ročkin, Skirka, Riabov, Roma
nov, Lavrentiev ir kiti. To ra
jono partinio apyskaitiniam su
sirinkime dalyvavo šie keli lie
tuviai: Juškevičius, Janulionie- 
nė, Lūža, Stankus ir dar vienas 
kitas. Molėtų rajono partinio 
atsiskaitymo susirinkime daly
vavo ne lietuviškomis pavardė
mis: Bulatov, Chramiejev, Ko
valenko, Polivanov, Sučalkin, 
Gončarenko, Chanov, Zubov, 
Ivanov ir kiti. Tame susirinki
me lietuviai kalbėjo šie: Pet
rauskas, čepulėnas, Morkūnas, 
Repečka, Riauba, Rainelis ir 
Padkamaitis.

* Apie ką gi kalbėjo susirinku
sieji? Ogi, svarbiausia, skun
dėsi, kad silpnai vystoma par
tinė propaganda, kad švietimo 
darbas nebuvo kontroliuojamas 
—tai yra, mokytojai nebuvo se
kami, ir kad maža tesirūpinta 
tariamaja savikritika.

Kauno srities buvo susirinkęs 
partinis komitetas į savo posė
dį. To posėdžio žymiausiais pra
nešėjais buvo Nikitin, Bogaty- 
rev, Gublin, Moskvinov ir Sla
vinsky. Be jų dar kalbėjo šie 
lietuviai; Ozarskis, šimanas, Ši
monis, Federavičius, Markūnas 
ir Davido uis.

O Vilniaus miesto Stalino ra
jono žymesni komunistų veikė
jai yra su nelietuviškomis pa
vardėmis šie: Mitropolski, Ru- 
liov, Petrov, Bukovskaja, Selez- 
niov, Vlasov, Averijanov, Sobol 
ir dar vienas kitas.

Tame rajone savo komunis
tine veikla pasireiškia šie lie
tuviai: Abišala, Grigonis, Roč
ka, Pečiūra, Abečiūnaitė, Oli- 
šauskas ir dar kiti.

Įdomu, kad įvykusio Lietuvos 
komunistų partijos centro ko
miteto posėdžio 'korespondenciją 
“Tiesa” įsidėjo iš “Pravdos” 
Tai galima tarti, kad “Tiesos” 
bendradarbiams nepasitikima, 
o pavedama tas aprašymas pa

dai* j Ii Pxū\viOs koiesponueri- 
t ui. Dar kas, tai toje korespon
dencijoje suminėtos tik kelios 
pavardės tame posėdy dalvavu- 
sių. Pasakyta, kad pagrindinį 
pranešimą padarė Sniečkus, o 
■kas dalyvavo diskusijose, nėra 
suminėta.

Sniečkus pasigyrė, kad Lietu
vos komunistų partijoje vis dau
giau atsiranda narių, aukštąjį 
mokslą baigusių arba jį bebai
giančių. Be to, esą pavykę ko
munistų organizacijai įsprausti 
ir pramonės ir transporto dar
bininkų tarpan 1,750 specialistų. 
Vadinasi, pramonės ir transpor
to darbininkų tarpe dabar jau 
yra tiek viešų šnipų.

Suminėta, kad tame posėdy 
dalyvavo Lietuvos TSR mokslų 
akademijos prezidentas prof. 
Matulis ir Vilniaus ir Klaipėdos 
partinės organizacijos sekreto
riai Kenevičius ir Kairelis.

Tos kelios žinutės pavaizduo
ja, kaip sparčiai kolonizuojama 
Lietuva. —P. B.

JAV ir Kanados lie
tuviai nori sutartinai 

šelpti tremtinius
Balandžio 26 d. Alena Deve- 

nienė, BALFo vicepirmininke, 
Toronto SLA kuopos pakviesta 
padaryti pranešimą visuomeni
niais klausimais, ta pačia proga 
tarėsi su PLB Kanados Krašto 
ir Kanados šalpos Fondo valdy
bomis dėl šalpos darbo koordi
navimo su BALFu. Plačiai buvo 
išdiskutuotos galimybės ir ko
kiom sąlygom Kanados lietuviai 
gali pasinaudoti BALFo turima 
privilegija iš JAV uostų siųsti 
nemokamai į Europą rūbus ir 
maistą šalpos reikalams.

Prelegentė kvietė Kanados lie
tuvius prisidėti prie maisto už
pirkimo lietuviams Vokietijoj. 
Šiuo metu tai yra aktualiausia 
problema, nes reikia prieš lie
pos 1 d. išsiųsti bent 66,000 sva
rų maisto. Kanados šalpos Fon
das tikisi surinkti pinigų nupir
kimui 30,000 svarų cukraus. 
Balfas pasirūpiųs tą cukrų pri
statyti į Vokietiją.

Kanados lietuviai susirūpino, 
kad atėjo laikas Kanadoje cen
tralizuoti ir apjungti į vieną 
organizaciją aukų rinkimą trem
tinių šalpai, nes pastaruoju lai
ku Kanadoje aukas renka Įvai
rios organizacijos ir pavieniai 
asmenys ir kiekvienas siunčia 
skyrium, dėl ko apsukresni 
tremtiniai gauna iš visur daug 
paramos, kiti gi lieka pamiršti 
ir nuskriausti. Kanados lietuvių 
visuomenė dabar nežino, kiek 
jie pagalbos surenka ir išsiun
čia kasmet į Eutopą. Alena De- 
venienė, kuri šiuo metu eina 
BALFo pirmininko pareigas, 
konkrečiais pavyzdžiais nurodė, 
kad lengviau gauti valdžios pa
ramą šalpą vykdant centralizuo
tai, bet ne pavieniai.

. Kas skaito, rašo —
“Naujienas"’ išsirašo.

Juozas švaistas
Bllllilltllllllllllltllllllllllkllllllll

AŠ NUMIRIAU
Nekrologas, arba chaotiška simfonija

Mirtis užklumpa kaip dalgis pievoje, kaip 
plėšikas nelauktas. —Sena moralė.

f

Nesistebėki!: miršta visi — numirsiu ir 
aš. Atsitiko labai paprastai. Daug prasčiau 
negu užgimti. Nei ilgo laukimo nei didelio 
jaudinimosi kam nors kitam. Visą dieną 
buvau sveikas, normalus. Naktį pasijutau 
'blogiau, o rytmečiu šlast, sustojo širdis ir 
— nebėra žmogaus. Be triukšmo, visai ty
liai ir nelauktai išsijungiau iš šio pasaulio. 
Širdis pavargo. Ėmė ir suglebo visi jos vož
tuvai. Sako: ataka, arba priepuolis.

Ak loji širdis! Ji tokia nedidelė didžiu
liame žmoguje ir svarbiausioji. Kiek jai vi
sa ko užkrauta. Be savo tiesioginio darbo, 
turi dar jausti ir nujausti, karšla-šalla būti, 
nurimti - blaškytis, • mylėti - neapkęsti, 
džiaugtis - kentėti, viską pamiršti, atleisti, 
pykčiu kerštu patvinti, visada liepsnoti ir 
niekad nesudegti. Jei loji širdis iš liesų ne- 
apsivėlusi, pareiginga, nenuostabu, kad ank
sti pavargo ir suklupo amžinai.

Numiriau, ir viskas pakitėjo aplinkui.

Svarbiausia žmonės. Kitomis spalvomis nu
sidažę. jie ir kitokioj šviesoj išryškėjo. Drą
siai, be jokių ceremonijų ir be kaukių at
sisuko jie savo veidu. Ilgai su jais gyvenau, 
draugavau ir — nepažinau. Dabar vienu 
momentu pasirodė tikrybėje (Dažnam pra
vartu tokia bandomoji mirtis: gal nevėlu 
būtų dar perkelti iešmus ir kitais keliais 
pasukus, kol neprasilenkta su kryžkele?).

Mano šeimai didelio vargo su lavonu ne
susidarė. Visą tą nemalonią naštą labai 
lengvai, mandagiai, su nušvitusiu veidu už
sidėjo sau graborius. Jo akivaizdoj net 
juokinga būtų kam nors verkti ar kankintis. 
Jis taip čiulbėjo, kaip vaišinga šeimininkė, 
besiruošdama linksmai puotai. iPaklausė tik, 
kiek skiriama dolerių. O jų reikėjo visur. 
Viskas iki inčo atmatuota doleriais: ir vieš
nagė Funeral Home koplyčioj, ir radijo 
pranešimai, ir bažnytinis patarnavimas su 
geru ar prastu pamokslu. Iš kunigo burnos, 
kai jis kalbėjo-, aiškiai krito ne žodžiai, bet 
irgi doleriai.

Radijo pranešėjai lai]) skelbė, tokiu pat 
tonu garsino, ’kaip.apie ‘rakandus visokiau
sių išdirbysčių”, arba “department store pi
gų išsipardavimą”. Ir plokštelę Avė Maria 
pridėjo lygiai tokią pat, kiek užsimokėta. 
Net numiręs sudrebėjau, kai iš lietuviškų 
broadcast išgirdau: “Gyveno po adresu...” 

Kokia nesąmonė! Tolygiai kaip koks vaba
las ar kirminas po lapu. O aš, kaip pridera 
žmogui, gyvenau po stogu ir po lubom. Ar
ba: “Iš koplyčios išneš kaip pusė po dvie
jų...” Ką gi tai reiškia? Kodėl ne pusę tre
čios, arba antrą valandą ir trisdešimt minu
čių?

Vieilas tik šaltimieras išsiskyrė iš kitų 
radijo pranešėjų. Stačiai nustebau. Labai 
pasigailėjau, kad gyvendamas mažai tesi
klausiau jo transliacijų. Kai priėjo prie 
mirties minučių, staiga pakitėjo jis visas. 
Giluma, graudumas atsirado jo tonuose. 
Balsas pamoksliškas, pakilus. Įspūdinga 
melodeklamacija su tinkamai parinkta mu
zika. Graudulingai suvirpina ir nuteikia ne 
viena.

Redakcijų štabai, sužinoję apie mano 
mirtį, iš pradžių susirūpino. Tuojau patik
rino partinį savo registrą ir Juodąsias Kny
gas. Patikrinę lengviau atsikvėpė ir nutarė: 
“Ne mūsų žmogus. Netenka galvos sukti. 
Atkrinta padorus, šiltas nekrologas, garbi
nimas, šlovinimas.ir. taip toliau. Užteks 
trumpo infonhąčinio . “Bėgamieji Įvykiai” 
pranešimo ir stereotipinio apmokėto skelbi
mo.”

Reporteriai, kadangi nieko negauna už 
savo eilutes, daug nesikniso mano biografi
joj ir neieškojo sensacijų ar intymesnio po

būdžio nukrypimų į šalikeles. Vienas kitas 
plunksnos mėgėjas pasigyrė laikraščiuose 
artimesne pažintimi su manimi ir pridėjo 
kaiką papešiojęs iš gautų mano laiškų.

Daugiau keme.ro, ginčų ir nesusipratimų 
turėjo organizacijų valdybos. O priklausiau 
daugeliui draugijų. Visų jų kilnūs, patrio
tiški tikslai ir siekimai. Kaipgi atsisakysi. 
Svarbiausia ■— savojo krašto vadavimas, 
arba pasirengimas tam vadavimui.

Visų tų organizacijų valdybų ekstra po
sėdžiuose iškilo tokie klausimai; vainikas, 
prakalbos, užuojautos, aprašymai laikraš
čiuose. Daug sveikų minčių iš narių pusės 
buvo pareikšta dėl vainiko; “Kam, girdi, tie 
vainikai? Ką jie bepadės? Suvis, supus ir 
tiek. Verčiau tuos pinigus paskirti ALT, ba
daujantiems lietuviams Europoj, gimnazi
jai Vokietijoj, BALF, Lituanistikos Institu
tui, literatūros premijai...” Daug daug gra
žių, svarbių tikslų visai netikėtai atsirado. 
Net nustebo posėdžiai!tojai, lyg kažką naujo 
išgirdę. Ilgai ginčijosi, kalbėjo. Bet vis dėl
to galutinai nulėmė lojo balsas, kuris ėjo su 
didžiąja srove: “Juk kitų organizacijų bei 
draugijų bus vainikai! Kaipgi mes išsiskir
sim? Jei visi — lai visi.”

Prakalbas ir aprašymus vieni kitiems 
karstė:

—Tu tarsi žodį. Tu iškalbingesnis, dau

giau papratęs.
—Ne, tu, nes esi pirmininkas ir tau pri

dera.
-—O tu arčiau pažįsti mirusįjį. Beveik 

draugu save laikei.
Kažkas salomoniškai pasiūlė: “Draugai, 

kam čia daug ginčytis! Palaukim rytdie
nos — pažiūrėsim koplyčioj. Gal savanorių 
kalbėtojų atsiras, tada nei vienam neberei
kės.” Įnešta, paremta ir lengvai priimta. 
Į laikraščius parašyti nubalsavo sekretoriui. 
Visai natūralu, nes lai įeina į tiesiogines jo
jo pareigas. Visus raštus tvarko — turi ir 
tai sutvarkyti.

Pažįstamieji ir šiaip piliečiai, išgirdę ar 
perskaitę apie mano mirtį, ne visi vienodai 
reagavo. Kai kurie norom ėjo lankyli į kop
lyčią. Tarėsi; susitiks ten lokių, kuriuos re
tai temato, tesueina. Pasišnekės prie progos 
ir vieną kitą reikalą sutvarkys. Kili gana 
nerangūs buvo. Teisinosi palys prieš save 
ir prieš namiškius: “Eik dabar, gaišk. Ieš
kok kur ta Ridiko, Lechavičiaus, Petkaus 
ar kilo kurio graboriaus koplyčia. O iš viso 
—nemėgstu numirėlių. Visai savaitei suga
dina man paskui ūpą.’’ Žinoma, joks biznis 
su numirėliąįs: nei išgersi nuotaikingai, nei 
pasišnekėsi tinkamai.

(Bus daugiau)
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XXIII. VALPARAISO UNI
VERSITETAS IR LIETUVIAI 

STUDENTAI

Kada pradėjo lietuviai va
žiuoti i Valparaiso universite
tą, neturiu po ranka tikrų ži
nių. Gal būt, kad pačioje šito 
šimtmečio pradžioje. Spėlioja
ma, kad ten jau buvę lietuvių 
1902 m., kada dar pati mokyk
la nesivadino Valparaiso uni
versitetu, o tik Northern In
diana Normal School and Bu
siness Institute. Bet 1905 m., 
kaip matyti iš Valparaiso lie
tuviu studentu Literatūros c c
Draugijos narių atvaizdo, ten 
turėjo būti mažiausia 21 lietu
vis. Labai galimas daiktas, jog 
buvo ir daugiau; juk galėjo 
nevisi draugijai priklausyti ar
ba nevisi ir nusifografuoti.

Literatūros Draugija buvo 
įkurta 1905 m. rudeniop, o jos 
įkūrimu daugiausia rūpinosi 
Adomas Juška, A. Vaičiūnas, 
S. Sapranas ir Petras Petraitis. 
Tuoj buvo išsirūpinta kamba
rys susirinkimams, kuriuose 
būdavo atliekami draugijos 
reikalai, o paskui laikomos 
paskaitos, sakomos prakalbos, 
deklamuojami eilėraščiai, ži
noma, niekad neapsieinant be 
svarstymų, ginčų ir sprendi
mų, kas geriausiai atliko, pasi
rodė. Netrukus draugija įstei
gė bibliotekėlę, į kurią ateida
vo beveik visi lietuvių laikraš
čiai ir knygos, nes leidėjai mie
lai siuntinėdavo savo laikraš
čius ir knygas veltui arba tik 
už pusę kainos, šita bibliote
kėlė tuoj pavirto lyg kokiu bū
tinu lietuviškos kultūros ir jos 
meilės centru Valparaiso. Maž
ne kiekvienas čia ateidavo sa
vo laisvų nuo darbo valandų 
praleisti, vadinasi, pasiskaity
ti, pasikalbėti ir padiskusuĄti 
dienos arba ir mokslo klausi
mais. šeštadieniais ir sekma
dieniais bibliotekėlė būdavo 
kimštinai prisikimšusi.

Bet didžiausią darbų Litera
tūros Draugija atliko išreika
laudama iš universiteto vado
vybės lietuvių kalbos kurso. 
Tiesa, ilgai reikalauti ir sun
kiai spausti nereikėjo, nes uni
versitetas buvo labai liberalu) 
ir ateiviams palankus. Ir davė 
jis kambarį ir mokytoją, kurį, 
žinoma, pasirinko iš savo tar
po patys lietuviai. Buvo dėsto
ma lietuvių kalbos gramatika, 
sintaksė ir literatūra, bet pa
starosios labai nedaug. Uni

versitetas įtraukė šitą kursą į 
bendrąją mokslo programą, ir 
jo pažymius traktavo kaip ir 
kitų kursų pažymius, štai pa
žymių nuorašas iš 1911 m., ka
da aš ten mokiausi ir šituos 
pažymius gavau už vasarinį 
semestrą: SUMMER TERM 
1911: 1st German 89, Lith. 
Grammar 9'l, 2nd Algebra 9L 
1st Chemistry 80A, 1st Latin 
90. '

Kaip matome, tai lietuvių 
kalbos kursas Valparaiso Uni
versitete buvo tikrai didelis 
laimėjimas ne tiktai vienų vai- 
paraisiečių lietuvių studentų, 
bet ir visų Amerikos lietuvių. 
Ir apie šitą kursą reikia trupu
tį daugiau pakalbėti. Pirmiau
sia, tais laikais jis buvo ge
riausias visoje lietuviškojoje 
Amerikoje, vadinasi, visur, 
kur tik buvo kokia nors lietu
vių kalbos mokykla. Tiesa, ne 
visi mokytojai, kurie tą kursą 
vedė, buvo tam darbui gęrai 
pasiruošę, bet vis dėlto jie bu
vo daug geresni už tuometinių 
parapinių mokyklų lietuvių 
kalbos mokytojus, tiksliau ta
riant, mokytojas, kurios buvo 
vienuolės, lietuvių kalbos la
bai maža temokančios.

Pirmas mokytojas buvo Pra
nas Smilgevičius, lankęs Kau
no seminariją ir, be abejo, jo
je lietuviu kalbos mokęsis. Ta
čiau jis tik du ai« tris mėnesius 
lietuvių kalbos klasę tevedė, 
nes gavo darbo Čikagoje ir iš
važiavo ten pelningesnių ir so
tesnio gyvenimu gyventi. Ant
ras mokytojas buvo B. K. Ba
lutis, kuris lietuvių kalbos gra
matikos neperdaugiausia te
mokėjo, bet, būdamas labai di
delės energijos ir stiprios mei
lės lietuvybei, nesigailėdavo 
net kelių valandų kas dieną 
aukoti lietuvių kalbai ir atei
davo į klasę pasiruošęs kaip 
tikras mokytojas. Bet ir jis ne
ilgai lietuvių kalbą tedėstė, 
nes gavo darbo Čikagoj, ir iš
važiavo.

Po jo lietuviškąją klasę vedė 
Adomas Juška. Jis buvo moky
tojas menkas, nes nei lietuvių 
kalbos mokėjo, nei į ją daug 
gilinosi. Po šio dirbo lietuviu 
kalbos mokytojo darbą Stepo
nas Biežis. Jis, rodos, buvo 
kiek mokęsis lietuvių kalbos 
gimnazijoj, ir čia mokytojas 
buvo vidutinis.

Bet geriausias iš šitų pirmų
jų mokytojų buvo Vidikas. Jis 
mokėsi lietuvių kalbos gimna
zijoj ir Kauno seminarijoj, ir 
ją gerokai mokėjo. Be to, jis 
kalbas mėgo, ir čia pat mokėsi 
graikų kalbos, jau gerai mokė-

damas lotynų ir vokiečių, ne
skaitant lenku ir rusu, kuriu 
kiekvienas Lietuvos studentas 
daugiau ar mažiau buvo mo
kęsis. Bet ir jis neilgai temokė, 
nes 1910 m. Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje seimas Čika
goje išrinko jį “Tėvynės” re
daktorium, ir jis išvažiavo to 
laikraščio redaguoti. Valparai- 
siečianjs buvo daug džiaugs
mo ir garbės, kad vienas iš jų 
gavo tokį gerą ir garbingą dar
bą, nors kariu jie ir liūdėjo, 
netekę geriausio lietuvių kal
bos mokytojo.

Po jo lietuvių kalbos klasę 
vedė: Greičius, Vitkus, Vit
kauskas, Tulys ir Daužvardis. 
Gal kas ir daugiau ja vedė, bet 
man nėra tikrai žinoma.

(Bus daugiau)
Dr. Aly. Margeris.

Rockford, Ill.
K lai dos pataisymas

“Naujienų” num. 78 š. m. pa
skelbtame sąraše auku, su- 
rinktų Liet. nepr. paskelb. mi
nėjime (vas. 15 d.), yra klai
dingai paskelbta, kad J. J. Pet
raitis aukojo $1.00; o turi būti : 
aukojo $5.00.

P. A. Deltuva, ALT šk. sekr.

Budriko radijo
programa

Šį vakarą nepamirškite pasi
klausyti Budriko' radijo progra
mos iš stoties WHFC, 1450 kil., 
nuo 6 iki 7 vai. Girdėsite daug 
gražių lietuviškų dainų ir orkes
tro muzikos bei naudingų prane
šimų. Dainuos Vitas Gruzdis, 
“Pirmyn” choro narys, neseniai 
laimėjęs prizą M. B. Sachs tele
vizijos programoje.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko namų rakandų, televizi
jų ir auksinių daiktų krautuvė 
Chicagoje, adresu 3241 S. Hals
ted St. L. M.

Skaitykite “N-nas”

PRANAS SKRIPKAUSKAS
širmasis tremtinys Illinois valstybėje atidaręs kirpykla

FRANK’S BARBER SHOP
KAMPAS 44-tos ir SO. WESTERN AVE.

Meistriškai ir tvarkingai atliekamas darbas. 
Kasdien nuo 4 iki 7 vai. vak. šeštadieniais visą dieną.

PADĖKITE
KAILIUS ŽIEMAI 

Taisomi ir saugojami už nedidelę kaina. 
GRAŽŪS KAILIAI, MOTERIŠKI '

PALTAI IR SUKNELĖS
Malonus pa tarnavimas

KALBAME LIETUVIŠKAI

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. YArds 7-0014

Įvairių firmų geriausios Kokybes 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 
jiOflinfl 

□JTCLXVISIOD 
(sales - service) 

3120S. Halsted = DA-6-6887

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA 

Baldai pagal užsakymą.

z--------------------------- ,

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
dietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096 

———------- -------———/
fll Ml fl IBI IflR^HHBHHHHflBllflHHflBflflHflH .

1 Perveža baldus
I Chicagoje ir iš tolimesniu vietų.j TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL. .
Phone WAlbrook 5-9209 

Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

TELEVIZIJOS
ši televizija patenkins visą šeimą, 

nes ji turi- viską, ko tik jūs lau
kiate, pirkdami televiziją: stilingą 
spintelę, kokią nori motina kamba
rio papuošimui, didelį, aiškų ir lyg 
gyvą paveikslą, kuriuo girsis vaiku
čiai, bendrą gerą kainą, kuri len
gvai leis jums turėti vieną iš pui
kiausių aparatų, kuriuo galima-pa
sitikėti jūsų malonumams! Tik $5.0’0 
įmokėsite pas Budriką, 3241 South 
Halsted Street.

200 televizijos aparatų pasirinki
mui iš garsiausių firmų: RCA-Vic- 
tor, Philco, Admiral, Travler, Ge
neral Electric, Dumont.

Garsus televizijos aparatas 21 co
lio ekrano, medžio spintelė, viskas 
su 90 dienų garantija lempoms,- 1 
metams keičiamoms dalims už $129; 
17 colių ekrano televizijos aparatai 
už $98.00, pilnas įrengimas.

Taip pat neįtikėtinas pasirinki
mas vartotų televizijos aparatų, su 
naujomis lempomis ir pilna garari- 
tija:

10 col. ekrano televizijos $^^00 
aparatas tiktai už ............... vv

16 col. ekrano televizijos $j|O00
aparatas už ........................... w

17 col. ekrano televizijos $“^000
aparatai už ......................... ■

24 colių ekrano televizijos apara
tas, console, su projekto- $‘‘7000 
rium už ................................. ■

LIETUVIŲ AUTOMOBILIU PREKYBA
HARMONY MOTORS
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIU FIRMŲ 
J (BUICK, DODGE, CHRYSLER, OLDSMOBILE, 
■FT, PONTIAC, PLYMOUTH, FORD IR KT.)

DABAR

Apsidrauskite pirkdami pas 
savo žmones už pigiau su sąži
ningesnių patarnavimu, su ga
rantuota pagalba kiekviename 
reikale.

i išrūpiname šoferio ir automobilio leidimus, 
išmokome važiuoti — Geros išsimokė j imo sąlygos.

HARMONY MOTORS
TOLIUS SLUTAS IR JONAS TALANDIS

5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

Atsargos fondas ...   3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

, iy: Cf - Ų..ŲŲ ,;:W:žį
.... ,

? . - c.-

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2J10 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS j .

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL X4™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres.’Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. G

G A RS I N K I T ĖS N A JI J I E N O S F

Complete 21 Piece Cutlery Set 
Bread knife, paring knife, meat 
cleaver, ladle, spatula. Many 
more! Knives are all Stainless 
Steel. Imported Rosewood han
dles. Handy wall rack for uten
sils. A handsome set. . . from 
one of the world’s leading man
ufacturers of kitchen cutlery. 
Sold retail for $4Q°0

Big 9.3 Cu. Ft. Capacity 
Brand new! Not a "back 
number” model. . . you 
get factory delivery in 
original factory crates. And 
what features! Full-Width 
Freezer. Full-Length Cold. 
Extra-Deep Crisper. Stain
proof Porcelain Enamel 
Interior. Sold nationally— 
everywhere—at $26995

YOU SAVE $9O00
ADMIRAL REFRIGERATOR MODEL 9C3 $269.95
21 PIECE "REAL KEEN” CUTLERY SET $ 40.00

TOTAL $309.95
YOU PAY ONLY $219.95

YOU SAVE $9O00

ILLINOIS FURNITURE&RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

SAJERCMAN

7524W.63ST
Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR 

BERGMAN’S Velvet Flat Alie
jaus Dažai. Naujos 1953 spalvos, 
vėliausio styliaus, plaunamas.

Gal. $3.98. 
BERGMAN’S Super Gloss Ena
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.25—Gal. $7.65 
4-IŲ colių Pure Nylon Bristle 
dažams šepetys ................... $1.98
PLASTIC Bristle, ilgu ketu dul
kintojas, parankus namie arba 
d'rbtuvėje ............................... 79c.
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio _______  98c.
7-IŲ colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DU-ALL Dust Mop, nuimama, 
išverčiama, plaun., su kotu 79c. 
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių.
Krautuvės valandos: Atdara pir
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., tree., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.
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NUO UŽSISENĖJUSIV, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Cie, kurie kenčia tuo SENU. Al 
7IRŲ ir SKAUDŽIU ŽAIZDŲ, jii 
Tegali ramiai SĖDĖTI ir naktimi: 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdo* 
niežti ir skauda. Kad pašalinti ti 
niežėjimą ir skaudėjiria senų, atm 
•ų ir skaudžių žaizdų, uždekit 
LEGULO Ointment. Jo gydomo: 
ypatybės palengvins jūsų skaudėj) 
mą ir galėsite ramiai miegoti nii 
J. Vartokite jas taipgi nuo skOv 
ižių nudegimų. Jos taipgi pašalio 
įiežėjimą ligos, vadinamos PSORI/1 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą lign 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšim. 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vai 
loti nuo džiūstančios ir suskilusio: 
•dos. Jos yra geros gyduolės' niu 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
tojų .Legulo Ointment 
v ra parduodamas po 

$1 25 ir $3.50
Pirkite vaistinėse Chi-
agtje u apy itnKess 

ir Milwaukee, Wise., 
irba atsiųskite money 
orderį į.

I.EGULO. DFPT. J
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigii gauni šaltį vienę 
po kitam, kenti ne 
smagumus, skausmus

‘A? {įįr ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 

i bėda. ALEXAN D R O 
/ ARBATA NUO ŠAL

ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie- 

* vių ir žolių, ir jeigu
tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokel} 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai U 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

HENGS paskelbia visą tiesą 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne. pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ liesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

Pamatyti — reiškia įsitikinti! Pa
žiūrėkite didžiausį televizijų išpar
davimą pas Budriką, 5241 S. Hal
sted Street. Su kiekvienu pirkiniu 
gausite dovaną.

BRANGENYBĖS
Gimtadieniams, sukaktuvėms, ves

tuvėms, Motinos ir Tėvo Dienoms 
dovanoms aplankykit Budriko bran
genybių skyrių, 3241 So. Halsted 
Street, kur jūs rasite didelį pasi
rinkimą Elgin, Bulovą, Benrus, Lon- 
gines ir Wittnauer rankinių laikro
džių, perlų ir žadintuvų, Kramer 
populiarių papuošalų, Coro auska
rų, antkaklių, kryžių, grandinėlių, 
•.dentifikacijos apyriešių, cigaretėms 
žiebtuvėlių, amžinųjų plunksnų, Par
ker, Waterman ir Eversharp firmų. 
Rogers 1847 m. ir Community si
dabro dirbinių, nešiojamųjų radijo 
aparatų, Midget radijo, patefonų, 
plokštelių ir televizijos aparatų. Spi
net pianinų ir piano akordeonų. 
Elektrinių skutimui mašinėlių, auto
matinių pakepintojų. Visas šias do
vanų prekes jūs galite gauti pas 
Budriką daug pigiau- Jūs gausite 
didelę nuolaidą. Lengvi išmokėji
mai, be pristatymo išlaidų.

Budnikas vengia pigių pirkinių, 
jis tik aukdja prekes už galimai že
miausią kainą. Jūs būsite patenkin
ti, arba jūsų pinigai bus rūpestingai 
sugrąžinti po 5 dienų — Tokia Bud
rike taktika.

200 laikrodžių 17 akmenų, atspa
rių vandeniui, padengti auksu, gra
žių formų ir skydų, kalendorinių 
ir chronometrų, $29.00 vertės tiktai 
už $15.00.

14 karatų aukso rėmuosė ranki
niai laikrodžiai, 17 akm. tik už $29.

14 karatų rankiniai laikrodžiai su 
3 deimantais skyde, $129.00 vertės, 
už $49.00.

14 karatų moteriški deimantiniai 
rankiniai laikrodžiai (12 deimantų)’, 
$200 vertės tik už 79.00. Sutaupysite 
50%, pirkdami deimantinius žiedus: 
5/100 karato žiedai, masyvaus auk
so už $24.00; deimantinis žiedas 1/4 
karato už $54.00; deimantinis žiedas 
¥2 karato už $98.00; pilno karato 
deimantinis žiedas tik už $154.00; 
52 proc. Rogers Brothers sidabro 
dirbiniai viską nustelbiančiose ža
viose dėžutėse už pusę kainos —- 
tiktai už $24.00.

PRIETELIAI: betkuo jūs būtumėt 
užimti, nepraleiskite Budriko pava
sarinio Didžiojo Baldų išpardavimo. 
Šią savaitę Budrikas, 3241 South 
Halsted Street, aukoja jums geriau
sias kainas aukščiausios rūšies bal
dams. Taip, tai yra teisybė, priete
mai! šią savaitę pirkdami pas Bud
riką jūs sutaupysite nuo 30 iki 50 
procentų betkokioms prekėms, pasi
rinkę krautuvėje.

Ši speciali proga yra vienintelė 
iš visų buvusiųjų Budriko aukoja
mųjų — Didysis Pavasarinis Išpar
davimas, kuris vyksta dabar. Taigi, 
aplankykite Budriką šiandien, arba 
kuria kitą dieną šią savaitę . . . įsi
tikinimui ką jūs SUTAUPYSITE 
per jo didįjį pavasario baldų išpar
davimą. Pavyzdžiui, duodamas ti
piškas pinigų sutaupymo pasirinki
mas:

Įsivaizduokite, pas Budriką jūs 
galite pirkti $29.00 vidinių spyruok
lių matracą tik už $16.00. Taip, tik 
už $16.00. Tai nėra pigusis matra
cas, tai geras matracas, pirktas ne
paprastai žema kaina Budriko di
džiajam pavasario išpardavimui, šis 
matracas turi stangrius vidinių spy
ruoklių suvijimų vienetus, pamuš- ‘ 
tus vilnonio filco padėklais, apdeng
tas brangiai atrodančia medžiaga ir 
persiūtas sagomis papildomam sau
gumui. Tai matracas, padirbtas jūsų 
poilsio miegui. Hollywoodo galvu- 
gaįjs apmuštas puikia medžiaga su 
plieno rėmais. Matracas kartu su 
spyruokliais už $49.50; 9x12 kilimai 
po $39.50; 9x12 linoleumai po $3.95.

Tai tik keli pavyzdžiai iš dauge
lio vertingų pasirinkimų, aukojamų 
Budriko pietinėj dalyje didžiausioje 
baldų krautuvėje — pilnai prikrau
toje gerų baldų geresniam gyveni
mui. Budrikas, visoje tautoje gar
siausių firmų namai, 3241 S. Halsted 
Street, aptarnaują Chicagą per 41 
metus. Jūsų patogumui, Budrikas 
atdaras pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais ligi 9:30 vai., sekma
dieniais nuo 10:00 vai. ryto ligi 5:00 
vai. vakaro.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237

Skaitykite “N-nas”

BUDRIKO RADIJO VALANDA 
veikia kiekvieną ketvirtadienio va
karą nuo 6 iki 7 v. iš stoties WHFC, 
1450 kiloeikliu.
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SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

Liet. Kriaučių lokalo 269, ACW 
of A, susirinkimas įvyks penktadie
nį, gegužės 8 d., 7:30 vai. vakare 
Amalgamated Centro Name, 333 S. 
Ashland Blvd. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti.

Per vasara susirinkimų nelaiky
sime, o šiame susirinkime bus ska
numynu ir alučio. —Valdyba.

Brighton Parko Moterų Klubo su
sirinkimas įvyks ketvirtad., gegužės 
7 d., 7:30 vai. vak. J. Burokų na
muose, 4255 So. Rockwell St. Narės 
prašomos dalyvauti, nes bus moti
nos pagerbtos.

—N. Wilcop, rast.
SLA 134 moterų kuopos susirin

kimas bus ketvirtadienį, gegužės 7 
d., 7:30 vai. vakare, 2421 W. 43-čia 
gatvė. Visos narės kviečiamos atsi
lankyti, nes yra svarbių reikalų. 
Taip, pat prašau užsimokėt mokes
čius. —K. Katkevičienė, fin. rast.

Morning Star Klubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks ketvirtad., gegu
žės 7 dieną, 8 vai. vak. salėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill. Nariai 
malonėkit atnešti knygutes, kurias 
turit baigę išparduotas. Yra svar
bių kitų reikalų apsvarstyti.

—A. Walskis, sekr.

G U Ž A U S K Ų
BEVERLI HMS GJIJNYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valr.ndojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKJS Siunčiam Gėles 
Telegramų I 

Visas Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

----------- .

Elliott’s Interior Gloss
NAMŲ SAVININKO 

’ DŽIAUGSMAS
ir tūkstančių kitų, ku- 

Į ktduor gios rje vartoja Interior 
j Gloss (vidinį žibėji- 

mą). Sutaupysite na- 
mų dekoravime. Ir jū- 

C A3 su sienų grožio nie- 
kad negausite tokia 

gal. žema kaina.
Jis duoda ilgalaikę apsaugą, ku
rios nepagadins pakartotini maz
gojimai. Purvas, riebalai ir pirš
tų nuospaudos pranyksta greit ir 
lengvai, vartojant muilą su van
deniu.
Sustokite ir pažiūrėkite šiandien 

platų stebėtinų naujų spalvų 
sąrašą

BRIDGEPORT
HARDWARE AND

PAINT STORE
3214 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL. 
CALUMET 5-4667

V

® SUTAUPYSITE 
® DAUG PINIGŲ, 
• LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę
o

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS
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ST TAMULAITIS

DĖL DRAMOS KONKURSO ISTORIJOS
Keistu ir nesuprantamu di

sonansu nuskambėjo “Naujie
nose” (1953.IV.20 ir 21) pa
skelbti karšti bei egzaltuoti A. 
Škėmos priekaištai, liečiu Kul
tūros Fondo dramos konkurso 
rezultatus.

Kaip pasirodė, A. Škėma yra 
nepatenkintas laimėta pirmą
ja premija ir panūdęs, žūtbūt, 
gauti sau ir antrąją, kuri buvo 
paskirta rašyt. St. Lauciui už 
jo pjesę “Ponios Žydrienės 
bendrabutis.”

Nesigilindamas i visų kitų, 
netgi grynai asmeniniu, A. 
Škėmos argumentu verte bei 
prasmę, aš, kaip minėtosios 
konkurso komisijos sekreto
rius, turiu čia viešai pranešti, 
jog A. Škėmos sauvališkai pa
skelbtasis konkurso protoko
las tėra ne kas kita, o tik gry
nas falsifikatas, šitokio (Škė
mos “Naujienose” paskelbto) 
protokolo komisijos nariai 
niekad nėra pasirašę. O bet 
kuris protokolas, kaip žinome, 
Įgyja lik tada savo oficialią 
bei juridinę vertę, kai ji pasi
rašo visi komisijos nariai arba 
bent Komisijos pirmininkas su 
sekretoriumi. Po A. Škėmos 
paskelbtuoju “protokolu”, de
ja, tebuvo pasirašęs tik vienų 
vienas asmuo, “būtent, šias ei
lutes rašąs Konkurso komisi
jos sekretorius. To maža. Mi
nėto lapelio (“protokolo”) vir
šuj aš savo ranka pabrėžtinai 
užrašiau įsakmią pastabą (su 
atskiru savo parašu), jog šis 
siunčiamas posėdžio nutarimų 
aprašymas “laikytinas tik pap
rastu juodraščiu”. Viena dėl 
to, kad jis tuo metu išėjo šiek 
tiek subraukytas, antra, kad 
per skubumą (tesant, apie 30 
min. laiko) kai kurios reikš
mingos smulkmenos atsitikti
nai buvo mano išleistos ar su
keistos vietomis, trečia — kad 
po juo tegalėjau pasirašyti tik 
aš vienas. Tikrą, švariai perra
šytą protokolą, su visų komisi
jos narių parašais, aš pažadė
jau Kultūros Fondui pasiųsti 
vėliau. Tą pažadą netrukus ir 
įvykdžiau.

Dėl suminėto skubumo ga
liu čia dar pridurti, jog bera
šant skubėti vertė mane ir toji 
aplinkybė, kad Kultūros Fon
das pernelyg ūmai paprašė iš 
manęs protokolo (kažkokiam 
savaitgalyje extra įvyksian
čiam posėdžiui). Neturėdamas 
pakankamai laiko švariai ir 
itin tiksliai perrašyti protoko
lą, ir negalėdamas veikiai su
rinkti parašų, aš tepajėgiau 
Kultūros Fondui tuo momentu 
pasitarnauti tik taip, jog pa
siunčiau jam skubos keliu ne
oficialų protokolo juodraštį.

Jei kas yra itin užinteresuo- 
tas šia keista “dramos konkur
so istorija”, štai tikrojo, teisė
to bei oficialaus, protokolo 
nuorašas (nuorašas, kuriame, 
be autentišką komisijos narių 
parašų, visi posėdžio nutari
mai tiksliai surašyti chronolo
gine tvarka ir kur randasi dar 
kita mano anksčiau užmiršta 
smulkmena — pilnas prisiųstų 
veikalų sąrašas) :

LIETUVIŲ KULTŪROS FON
DO DRAMOS VEIKALŲ KON
KURSO KOMISIJOS POSĖ
DŽIO 1953.2.1. PROTOKOLAS.

Posėdis įvyko 1953 metais 
vasario mėnesio 1 dieną Chica
go) e rėžis. St. Pilkos bute. Da
lyvavo: A. Augustinavičienė 
(Lietuvių Kultūros Fondo at
stovė), St. Pilka ir V. Valiukas 
(teatro atstovai), A. Baronas 
ir St. Tamulaitis (Rašytojų 
Draugijos atstovai). Posėdžiui 
pirmininkauti vienbalsiai visų 
išrinkta A. Augustinavičienė, 
protokolą rašė St. Tamulaitis.

Konstatuota, kad šiam Kul
tūros Fondo rengtam konkur
sui pasiųsta buvo viso 23—dvi
dešimt trys — scenos veikalai. 
Po ilgesnio pasitarimo ir dis
kusijų kai kurie komisijos na
riai priminėj jog jų spėjimu 
šiame konkurse dalyvauja ir 
tokie autoriai, kurie yra pa

siuntę po du ar daugiau kūri
nius. šie komisijos nariai pa
siūlė nuostatą, jog tokiu atve
ju, kai tas pats autorius laimė
tų ir pirmąją ir antrąją premi
ją, antrosios premijos jam 
(laimėjusiam autoriui) neskir
ti; antrąją premiją reikia skir
ti sekančiam geriausiam iš ei
lės autoriaus veikalui. Pasiūly
mas visos komisijos narių pri
imtas vienbalsiai.

Posėdžio pirmininkė dar sy
kį perskaitė visus atsiųstuo
sius dramos kūrinius. Jų pava
dinimai: 1) Kanarėlė (Ožka
barzdis), 2) Bus Audra (Aud
ronė) 3) Debesys Virš Taver
nos (šermukšnis), 4) Dėdės 
Bernardo Valia (Perkūno Ože
lis), 5) Prarastasis Kraštas 
(Kaunas), 6) šeimos Laimė 
Motinos Rankose (J. J.), 7) 
Miško Broliai (Rambynas), 8) 
Ponios žydrienės Bendrabutis 
(Pesimistas), 9) Vienas ir Vi
si (Nijolė), 10) Sužaloti Žmo
nės (Vakaras), 11) Pabudimas 
(Pažįstamas), 12) Paskutinė 
Viltis (žvaigždikis), 13) Parti
zano Meilė (žvaigždikis), 14) 
Bus Audra (Audronė), 15) 
Karalius Mindaugas (Paliamo- 
nas), 16) Sugrįžimas (Vijok
lis), 17) Savanorio Sapnas 
(Savanoris). 18) Per Laisvę į 
Tuštumą (P. Nerimantas), 19) 
Norvilų Dienos (Neringa), 20) 
Sukilėlis (Rugsėjis), 21) Sveti
moji Geresnė (Laimutis), 22) 
Visuomenės Veikėjai (Lietu
vis), 23) Mergelių Kalnas (Ga
linis).

Iš šių veikalų svarstytinais 
objektais (tinkančiais pirma
jai ir antrajai premijai) pasiū
lyti tik šie kūriniai:

1. Ožkabarzdis — Kanarėlė.
2. Pesimistas — Ponios žyd

rienės Bendrabutis.
3. Pažįstamas — Pabudimas.
4. Vijoklis — Sugrįžimas.
5. Paliamonas — Karalius 

Mindaugas.
6. žvaigždikis — Paskutinė 

Viltis.
7. Laimutis — Svetimoji Ge

resnė.
8. Nijolė — Vienas ir Kiti.
Po ilgesnių diskusijų prieita 

pagaliau prie' tokių išvadų: 
pirmąją premiją $500.—nutar
ta vienbalsiai skirti Pažįsta
mam už pjesę “Pabudimas”, o 
antrąją premiją $300.—nutar
ta (balsu dauguma) skirti Ni
jolei už ‘ “VIENAS IR KITI”. 
Atidarius vokus paaiškėjo, jog 
ir pirmojo ir antrojo premi
juotojo veikalo autorius yra 
tas pats A. Škėma.

Einant ankstesniu nuostatu, 
nutarta 2-trosios premijos A. 
Škėmai neskirti ir apsvarstyti 
iš eilės kitus geriausius veika
lus tinkančius šiai (antrajai) 
premijai.

Trimis balsais prieš du ant
rąją premiją nutarta skirti Pe
simistui už “PONIOS ŽYDRIE
NĖS BENDRABUTĮ”. Atida
rius voką paaiškėjo, jog po Pe
simisto slapyvardžiu slepiasi 
St. Laucius. Tad galutinai abi 
šio konkurso premijos komisi
jos reziumuotos tokia tvarka:

Pirmoji premija $500 (penki 
šimtai) skiriama vienbalsiai A. 
Škėmai už pjesę “PABUDI
MAS” ir antroji premija $300. 
— (trys šimtai dolerių) trimis 
balsais skiriama St. Lauciui už 
pjesę “PONIOS ŽYDRIENĖS 
BENDRABUTIS”.

Be to komisija atrado ypa
tingo dėmesio vertus dar šiuos 
veikalus:

1. Vienas ir Kiti (Nijolė)
2. Kanarėlė (Ožkabarzdis)
3. Sugrįžimas (Vijoklis)
4. Paskutinė Viltis (žvaig

ždikis)
Posėdis tęsėsi 2 vai. 30 min.

Komisijos pirmininkas 
(pas)

Aldona Augustinavičienė 
Sekretorius

(pas) St. Tamulaitis 
Nariai

(pas) Aloyzas Baronas
(pas) Vyt. Valiukas
(pas) Stasys Pilka 

Chicago, 1953.2.17.

SU NAUJU AUTOMOBILIU
Į UNIVERSITETĄ

Ponia Ona Bagdonienė, 3415 
So. Halsted, sėkminga Bridge- 
porto biznierė, nupirko savo vie
ninteliam sūnui Albertui naują 
puikų Buick automobili iš Mil
da Buick įstaigos Bridgeporte.

O. Bagdonienė puikiai išauklė
jo savo sūnų, kuris lankė kole
giją, bet dėl karo tarnybos tu
rėjo pertraukti. Atitarnavęs ka
riuomenėje, Albertas vėl vyksta 
į Des Moines baigti kolegijos 
mokslo. Milda Buick Sales ben
dradarbiai linki jam geriausios 
sėkmės moksle, o p; Bagdonie
nei biznyje. A. Bačkys

—Chicagoje vyksta Balfo pi
niginis vajus. Tenelieka nė vie
no lietuvio, ypač naujai atvyku
sio, kuris neprisidėtų aukomis 
ar darbu prie vajaus sėkminges- 
nio įvykdymo.

PETRAS MARTINKAITIS
(SENAS PETRAS)

Mirė 1953 metų gegužės 4 d., 
sulaukęs 61 metų amžiaus. Gimęs 
Gražiškių parapijoje, Laukupėnų 
kaime, Vilkaviškio apskrityje.

Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: sesers sūnūs 

Frank Saukaitis, sesers dukterys: 
Mildred Perry ir Ida Joback ir 
jų šeimos; kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Lietuvių Socialistų Są
jungai, Joniškiečių Klubui ir Su
valkiečių Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

šeštadienį, gegužės 9 diena, 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios ir laidojamas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Petro Martinkaičio 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers Sūni

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

JOSEPH A. LEVICK 
(LEVICKAS)

9234 VINCENNES AVENUE 
Telef.: Hilltop 5-0055

Staigiai mirė 1953 metų gegužės 6 dieną (naktį).
Gimęs Kenosha, Wisconsin.
Paliko nuliūdę: žmona Bernice (pagal tėvus Paulik); 2 dukte

rys: Natalie ir Joyce Ann, sūnus Adam, brolis Steve ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Priklausė Jėzaus širdies ir šv. Izidoriaus Draugijoms.
Kūnas pašarvotas WTalsh koplyčioje, 9900 So. Throop St.
šeštadienį, gegužės 9 dieną, 11:00 valandą ryto bus lydimas 

iš koplyčios į St. Margaret (99th ir Throop St.) parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph A. Levick giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, DUKTERYS, SŪNUS, 

BROLIS IR GIMINĖS.
Laidotuvių direktorius Walsh. Tel. BEverly 8-2321.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

JONAS GABRĖNAS
gyvenęs 2524 W. Marquette Road 

Telef.: REpublic 7-2924
Mirė 1953 m. gegužės mėn. 3 d., 10:35 vai. vakare, sulaukęs 69 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Kupiškio parap., 
Poponių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę žmona Helen, pagal tėvus Ambraziūnaitė; sūnus 

Povilas ir marti Konstancija; duktė Bernice Vitkus ir žentas Leo
nas, 4 anūkai; dvi podukros: Josephine Norvilas ir Helen Novak, 
jos vyras John; brolis Napalis Gabrėnas su šeima; brolis Povilas, 
gyvena Argentinoje, su šeima ir daug pusbrolių, pusseserių ir kitų 
giminių. Lietuvoje liko du broliai: Juozapas ir Kazimieras, 3 sese
rys: Albina, Ona ir Paulina su šeimomis.

Priklausė Garfield Parko Vyrų ir Moterų Draugijai.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioje, 6812 S. Western Ave.
Penktadienį, gegužės mėn. 8 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas 

iš koplyčios į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Gabrėno giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Duktė, 
Anūkai, Podukros, Broliai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas Petkus. Tel. GRovehill 6-0142.

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

Prisiminkite Motiną 
su Gėlėmis

Beveik neįmanoma užmiršti, kad 
sekmadienis, gegužės 10-ji, yra Mo
tinos Diena ir kad Motina, kaip ar
timai asmeniškos, nuotaikingos do
vanos pageidauja tą dieną gėlių. 
Tamstų apylinkės gėlynyčios šiam 
tikslui turi parūpinusios Motinos 
Dienai karsažų arba buketų. Gi jų 
kainos šiemet yra žemesnės, negu 
buvo pernai Motinos Dienai.

Gėlės visuomet malonios Motinai, 
kokios jos bebūtų: ar tėvo mėgia
mos raudonos rožės, ar dukters pa
sirinktos miniaturinės rožės, arba 
sūnaus įteiktas gvaizdikų korsažas.

Jeigu pobūvis yra rengiamas, Mo
tina'neabejotinai priims praktiškes
nį dalyką, būtent, gėlių puokštę 
tinkamą padėti ant vaišių stalo ar 
kurioj žymioj vietoje svečių kam
baryje.

Užsisakykite gėles Motinos Dienai 
pas savo mėgiamą gėlininką. Jisai 
gali telegrafuoti gėles betkui’ jūsų 
nurodytu adresu. —Sklb.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 
HAymarket 1-6100

Dabar tinkamiausias laikas paminklams 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis.

. Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO. 

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.

UUDĖSIO VALANDOJ 
į |

MAŽEIKA s EVANS 
i LAIDOTl/VIU DIREKTORIAI I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and '

REpublic 7-8600-8601 f>i‘rkin*t
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse sausime koplyčią arčiau jiunj *MMl

, Sesers Dukterys ir Giminės.

A. PETKUSI LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
^Itvwrrrnii ■■iiiinmTwwmrdninii ii 1111 n 11 ■! imininr»ii»rn -1 —iį

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

_______________________________________________________________________________________________________

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. // VN
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 //I U

® ' / 1
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE / i

Telefonas Bishop 7-9719’ / I fM
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.
I

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

, TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

I



NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

9 štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga 1

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per-1 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dožas 
krikdo* virškinimą, išplauna maistinga me 
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės I 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL-

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuėh 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Detroit, Mich.
Iš BALF’O SKYRIAUS 

VEIKLOS
BALF šalpos vakaras, .įvykęs 

bal. mėn. 19 d., galima skaityti, 
gerai pasisekė. Nežiūrint, kad 
vyko du parengimai tą pačią 
dieną, publikos atsilankė gana 
daug. Iš to galima spręsti, kad 
Detroito lietuviai pilnai supran
ta šalpos reikšmę. Buvo daug 
tokių, kurie pirko biletus, kad 
ir neketindami atsilankyti. Sky
rius visa tai įvertina ir dėkoja. 
Gryno pelno liko $396.73.

Patsai vaidinimas irgi labai 
gerai pavyko. P. Z. Arlauskaitės 
- Mikšienės vadovaujamas sce
nos mėgėjų kolektyvas gerokai 
viršijo visų viltis, ypač turint 
mintyje labai trumpą laiką pa
siruošimui — vos 2 mėn. Tas 
buvo įmanoma tiktai dėl nuošir
daus ir kruopštaus režisoriaus 
bei kolektyvo darbo. Labai daug 
prisidėjo prie veikalo dvasios pa
gyvinimo ir pačios p. Mikšienės 
dalyvavimas scenoje. “Pinigėlių” 
dvasia tikrai buvo jaučiama vei
kalą sekant. Normantienės, Sū- 
rinskio, Raudonauskienės, tar
naitės ir kitos rolės buvo išgy
ventos, ne vien tiktai suvaidin
tos.

bei pusiaukojii.'-.;. ž.„;„3-Aš, ku
rie matė ir sekė jų darbą tai pa
liks neišdildomą įspūdį. Nuošir
džiai dėkojame visiems prisidė- 
jusiems įvairiomis pareigomis 
bei darbu vakaro metu, ypač p. 

: Černiauskienei ir visoms šeimi
ninkėms. Dėkojame abiem radi
jo klubams už jų bendradarbia
vimą visuomenės informavime. 
Šis pelnas, kuris nors iš dalies 
galės palengvinti mūsų tautie
čių tremtyje skaudų gyvenimą, 
yra surinktas jūsų visų, šiuo ar 
tuo prisidėjusių, malonūs det- 
roitiečiai, dėka.

Kadangi sutartis tarp BALF 
ir Federalinės Valdžios dėl ne
mokamo dalykų pervežimo į Eu
ropą baigiasi liepos mėn. 1 d., 
tai prašome visus Detroito lie
tuvius peržiūrėti savo spintas 
ir kas ką galės paaukoti savo už
jūrio broliui, kad būtų tai gali
ma dar išsiųsti veltui. Sandėly
je drabužių visai nėra, nes jie 
metų pradžioje buvo išsiųsti į 
Centrą. Gabenkite pas p. Gruz- 
daičius, 1111 Vinewood, kam paf 
togiau — palikite pas p. čižaus- 
ką, 19'84 25-ta g. arba praneški
te bet kuriam valdybos nariui.

BALF piknikas įvyks birželio 
mėn. 7 dieną, Birutės darže.

Valdyba

Sprogimas del 
įmonės apsileidimo

Prisiekusiųjų teismas priėjo 
vienu balsu išvadą, kad įvykęs 
bal. 16 d. sprogimas Haber 
Corp. įmonėje, 908 North, rodo 
įmonės apsileidimą. Per sprogi

au ŽLiu 3j auga 1L.I kurio 
prisiekusieji norėjo labai griež
tai šią įmonę pakaltinti. Įmonė 
neturėjusi iš miesto savivaldy
bės statybos komisijos atitinka- 
mo leidimo, nuostatų reikalau
jamo.

CJL.D, D.

Jos. F. Budrik, Ine.

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3211 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
CAlumet 5-7237.

Krautuvė atidara pirmadie
nio i/1 ketvirtadienio vakarais.!

Sudriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadienį iš stoties 
WHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

.------ —---------

PAVASARINIS 
IŠPARDAVIMAS

Milda Buick šiuo metu turi 
dideli pasirinkimą geru varto
tų automobilių, kurių vertė 
yra kur kas didesnė negu 
mūsų prašomos kainos.

Pavyzdžiui:

1951 BUICK Roadmaster .... $2195 
Mažai važinėtas, pilnai įrengtas

1951 BUICK Super Riviera $2195 
Važiuoja ir atrodo kaip naujas

1952 FORD Victoria ........... $2145
Fordomatic, visi kiti įrengimai

1951 BUICK Super 4 durų $2095 
Švarus, tikrai geras pirkinys

1951 DODGE Club Coupe $1695 
Coronet, Gyromatic, 
pilnai įrengtas

1951 BUICK Special 4 durų $1795 
Radijo, šildytuvas, etc.

1950 BUICK Super 2 durų $1595 
Dynaflow, puikiai veikiantis

1950 BUICK Special 4 durų $1395 
Puikiai veikianti mašina, 
Dynaflow

1950 OLDS Cl.ub Coupe .... $1595 
“88” Deluxe, Hydra-Matic

1949 BUICK, Dynaflow,
4 durų, nuo .....................  $1095

1949 PLYMOUTH 4 durų.... $ 995
1948 BUICK, įvairūs

modeliai, nuo ................ $ 895
1948 CHRYSLER Club Cp. $ 895 
1947 BUICK Super 4 durų $ 745 
1946 BUICK Super 4 durų $ 595 
1946 PLYMOUTH 4 durų $ 545 
Be čia išvardintų, turime di
delį pasirinkimą kitų mašinų. 
Pasižiūrėti ir išbandyti gerą 
vartotą mašiną arba naują

1953 BUICK’ą maloniai 
kviečia

MILDA BUICK
(Incorporated)

907 W. 35th Street
CHICAGO 9, ILL.
LAfayette 3-2022

Vaidino: p. Z. Arlauskaitė - 
Mikšienė; Vincas Žebertavičius, 
Paulina Heiningienė, Placidas 
Balynas, Angela Bajalienė, Juo
zas Jeneckas, Vanda Banyte, 
Elena Gerulaitienė, Karolis Ba
lys, Irena Laurinavičienė ir Leo
poldas Heiningas.

Skyriaus valdyba nuoširdžiau
siai dėkoja p. Z. Arlauskaitei - 
Mikšienei ir visam kolektyvui už 
jų kruopštų ir nuoširdų darbą

Priesaika reikalinga
Keli išvaryti iš CHA bendruo

meninių pastatų nuomininkai, 
kurie nesutiko pasirašyti reika
laujamos antikomunistinės prie
saikos, kreipėsi į teismą. Apylin
kės teismo teisėjas Roberts nu
sprendė, jog jie turėjo pasira
šyti tą priesaiką, ir CHA valdy
ba turėjo teisę juos iš šių ben
druomeninių namų išvaryti.

VIEŠAS KVIETIMAS
Prašau savo draugus ir pažįstamus mane atlankyti gimtadienio ir 

vardadienio proga šį Penktadienį, šeštadienį ir Sekmadienį,
Gegužės 8, 9 ir 10 dienomis

BUS GERI MUZIKANTAI IR SKANIOS UŽKANDOS
3337 So. Lituanica Avė.
3327 So. Lituanica Avė.

Širdingai kviečia
STANISLOVAS KARPIUS

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Prof. VACLOVO BIRŽIŠKOS

Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija
jau baigiama spausdinti. Leidžia Liet. Literatūros Draugija.
200 psl. didelio formato. Kaina $2.00, kietais viršeliais — 
$3.00. Galima užsisakyti iš anksto, atsipilčiau t jos kainą ir 

10 centų persiuntimo išlaidas šiuo adresu: ‘

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

PLATINTOJAMS DUODAMA NUOLAIDA

Lietuviu Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

FOR SUNDAY, MAY 10

iiiiit

nežiūrint kaip kitaip įsiteiksit savo motinai, 
neužmirškite dovanoti jai GĖLIŲ

say it AIL with 
A FLOW EKS . A

Molher. Day^J

Visą, kas 
susikaupė jūsų 
širdyje Motinai 
pasakyti geriausia 
pasakoma Motinos 
Dienos Gėlėmis. 
Norint geriausio 
pasirinkimo puikių 
buketų ir šauniai 
stilintų korsažų . ..
Pamatykit ar Patelefonuokit 
Savo Gėlininkui, šiandien

vi-

Jūsų Gėlininkas Gali Telegrafuoti Gėles Betkur

Tel. Virginia 7-6583
DR, S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir.nedėliomis uždaryta. 

SubatOmis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST S6th PLACS 

Fhone: REpublic 7-7868
Ofiso Tek: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

dr7strikol
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

F ei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Saukite Midway 3-0091.

DR. C. Z. VEZELŽiŠ“
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS . 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

~ KITI LIETUVIAI DAKTARAI ~

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: Y'Ards 7-3526
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tek: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, Ilk 

Kasdien 1—3 vak ir 6—8 vak vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ilk
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2861 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGfi
4146 So. Archer Avenue

Vak: kasdien po pietų nuo 12-2:36 
Daily afternoons.

Vakarais; pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehil) 6-539$ 

rezid. PRosueci 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD R
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3901

DR. CONSTANCE-“
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
£408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENį!

I
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymų sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

t

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

šeštadieni, gegužės 9 d., 7 vai. vak. Indiana Harbor Scenos Mėgėjų 
Sambūris, vad. Z. MOLIEJAUS, stato Adomėno 3 veiksmų komedija
“SVETIMOS PLUNKSNOS”

Sekmadienį, gegužės 10 diena, 4 valandą po pietų,
I. MOTEKAITIĖNeS IR A. KALVAITYTĖS

DUETŲ KONCERTAS

SPECIALIAI MILIJONĄ

Šeštad., geg. 16 d. VYRŲ CHORO
KONCERTAS. Vad. Bronius Jonušas
Sekmad., geg. 17 d. CLEVELANDO
VYRŲ OKTETAS. Vad. J. Kazėnas

Visiems parengimams groja 
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

P įfH F*OI? H skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
g 1111 k 11 i ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
P O L L. S O II ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

=-... TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI = ■ - .
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagu patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehili 6-7575
JOHN PAKEL President

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.LIETUVIŠKA IŠTAIGA
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DR. PETER BRAZIS 
-PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tek ofiso Vi'7-0600, rez.' VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso te!.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. L GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W.’ 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos1 ‘-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COIumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS - 

154 N. Broadway, Melrose Park, III.
Valandos:

6:30-9:00 vak vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS • "
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovčhm 6-1595

Dr. Aldona. A. Juška
Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422- W. MARQUETTE RR
Tek ofiso GR 6-4322. Rez. EI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 3 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 8 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

646® Sooth Kedsle Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenu® 
Tek: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.; Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
rtsgrn' <an®Hsi rirna

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381 
b v. orrxAs 

gvd^ojas ir chirurgas 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vak ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vak: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir>2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: Ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30—- 
8:30 vak vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tek ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756 

DR, V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vak po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

,Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrim**
Tek YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Išta Įso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
"56 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-661®

Nuo 9:30 vak ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas
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Antibolševikinis filmas
Chicagoje dabar 'kai kuriuo

se kino teatruose (Woods ir kt.) 
rodomas filmas “Never Let Me 
Co”, kuris paliečia bolševikinę, 
temą. Vaizduojamas amerikie
tis ir vienas anglas, kuriuodu 
paskui, atvykę Baltijos jūrą 
su laiveliu j Talino uostą, išva
gia savo žmonas sovietų pilietes, 
kurių bolševikai neleido išvykti 
su savo vyrais iš Rusijos.

Gaila, kad dalykas per daug 
suprastintas, “suoperetintas”. 
Bolševikus pažįstantiems nevie
na vaizduojamųjų situacijų at
rodo per naivi ir neįtikima. Ta
čiau gerai ir tai, kad bolševiki
nė tema imama liesti ir kino fil
muose. Pirma neretai ji tik bol
ševiku naudai tebuvo liečiama. c

Profesoriai
menkai teapmokami

Illinojaus universiteto pilni 
profesoriai gauna per metus vi
dutiniškai $6,247. Iš 10 didžių
jų ir žinomųjų Amerikos uni
versitetu tik 5-iuose mokama c
daugiau, 2 tiek pat, o 1 mažiau.

Statistika rodo, kad profeso
rių atlyginimas 1940—1951 me
tų laikotarpiu tepakilo 64%. 
Tuo tarpu vidutinis gydytojo at
lyginimas per tą laiką pašoko 
220%, advokato 94, o dirbtuvės 
darbininko 156%.

Dėl tos priežasties universite
tas susirūpinęs, kaip jis galės 
išlaikyt gerus specialistus. Ypač, 
kad beveik kas mėnuo kreipiasi 
į universitetą įvairios pramonės 
įstaigos, prašydamos perleisti 
jiems profesorius specialistus, 
kuriems jos siūlo $18,000 per 
metus. Universiteto prezidentas 
Stoddard sako, jog bent lig šiol 
personalas buvęs pasiaukojęs 
universiteto labui ir nesidavęs 
suvilioti tomis didesnėmis algo
mis pramonėje.

Nyksta
miesto tramvajai

Tramvajai (strytkariai) grei
tai nyksta iš Chicagos gatvių. 
Jų vietą užima autobusai. Po 
trejų metų tebusianti Chicago]’ 
tik viena gatvėvažių (tramva
jų) linija.

Šiuo metu, sakoma, Ameri
koje nė viena linija nebeperkan- 
ti tramvajų. Tik Pietų Ameri
koje ir Europoje dar tebeperka- 
mi tramvajų vagonai.

Manoma, kad po maždaug 100 
metų savo tarnybos tramvajai 
visai išnyks. Tą tarnybą Chica- 
goje jie pradėjo jau 1859 m; 
bal. 25 d., palaikydami susisie
kimą State St. tarp Randalph 
ir 12 St. (dabar Roosevelt Rd.). 
Keli arkliais traukiami autobu
sai pasirodė jau 1853 m. Dviem 
galais vagonai įvesti 1870 m. 
Mechanine jėga varomi pradeda
mi vartoti 1864 m., o mažas ga
ro varikliu motoras pasirodo 
1908 m.

Minės Motinos Dieną

Josephine Putrimas
Dalyvauja Motinos Dienos mi

nėjime Sophie Barčus radijo 
programoj iš stoties W0PA, 
1490 kiloc., sekmadienį, gegužės 
10 d., 8:30—9:30 vai. rytą.

Mūsų jaunieji talentai
Kaip tos pavasario gėlelės 

pradeda gamtoj rodytis, taip ir 
mūsų jaunuoliai pavasarį išeina 
scenon savo tėvų, giminių ir 
pažįstamų pasirodymui, ką jie 
per tam tikrą mokymos laiko
tarpį pasiekė.

Vienas toks rečitalis įvyko 
praeitą sekmadienį American 
Conservatory of Music patalpo
se. Tai buvo mokytojos Beatri
ce Goldman piano mokinių pasi
rodymas. Be visos eilės įvairių 
amžių ir gabumų jaunuolių, pro
gramoj skambino du lietuviai, 
kurie, aišku, ir buvo mano bu
vimo koncerte priežastis.

Pirmiausia domėjausi gerai 
žinomų Bridgeport© biznierių, 
grožio saliono savininkų Frank 
ir Marie Bulaw dukra Marsha. 
Seku jos studijų progresą jau 
keleri metai. Sekmadienį tikrai 
gėrėjausi jos daroma pažanga. 
Marsha bus tik trylikos metų 
gegužės 18 d. Nors jaunutė, ji 
rodo ne tik talentą, bet ir mei
lę muzikai, ir, matyt, rimtai 
mokosi. Tikiuosi, kad Marsha, 
įvertindama tą progą, kurią jos 
tėveliai jai teikia, su dar dides
niu pasiryžimu mokysis, prak
tikuos.

Antras šio koncerto mokinys 
buvo mano gerųjų kaimynų, po
nų Frank Basčių, sūnus Francis, 
irgi tiktai trylikos metų jau
nuolis. JišŲ nors dar neseniai 
pradėjo moktytis piano, bet irgi 
rimtai ir švariai atliko savo už
davinį.

Labai malonu, kad jaunieji 
lietuviai vis dažniau pasirodo 
įvairiuose muzikos rečitaliuose. 
Džiugu, kad tėvai duoda jiems 
progos lavintis šioje taip kiek
vienam jaunuoliui reikalingoj 
meno srityje. NMG

Šimtametis muzikas
W. Beery, 915 Larkin/Elgin, 

šventė savo 101 m. sukaktį, ku
rios minėjimą suruošė Longevi
ty Club. Jubiliatas yra muzikos 
mokytojas, kuris ir šia proga 
padainavo.

Jis sakosi, jog jaunystėje fi
ziškai nebuvęs tvirtas. Sutvirtė
ti ir pailginti gyvenimą, kaip jis 
manąs, jam padėjęs dainavimas, 
be to, ir susivaldymo priemonės.

RAUDONIEJI CHICAGOS 
UNIVERSITETE

J. R. Lewis, 23 m., 5646 Ken
wood Ave., kuris yra Chicagos 
universiteto studentų atstovy
bės (Student Government) pir
mininkas, prašo, kad jis būtų 
leistas vykti į Lenkiją, kur už 
geležinės uždangos rugp. 27 d. 
prasideda vadinamasis pasaulio 
studentų kongresas. Tą Chica
gos universiteto studentų atsto-
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vybės žygį pranešė ir Maskvos 
radijas ir apsidžiaugė, kad ame
rikiečių “atstovas” atvyks į 
kongresą.

Siūlo atomines bombas 
sąjungininkams

Senatorius Willey (Wis. r.), 
kalbėdamas Chicago j e užsienio 
santykių tarybos susirinkime, 
siūlė Amerikai duoti Prancūzi
jai, kovojančiai su komunisti
nėmis jėgomis Indokinijoje, 
smulkių atominiiĮ bombų.

Senato užsienio santykių ko
miteto pirmininkas sako, jog jis 
nesiūlytų duoti jai Amerikos 
kareivių Azijos žemynui, bet 
atominių bombų esą galima duo
ti prancūzų lakūnams. Amerika 
turinti įvairių rūšių ginklų, net 
smulkių atominių bombų. Ko
munistiniai taikos pasiūlymai 
Korėjoje esąs senas manevras.

L TRUMPAI J
—Petras Martinkaitis (Senas 

Petras) bus laidojamas apeinan
tį šeštadienį, gegužės 9 d., 1:30 
vai. pietumis, iš P. J. Ridiko 
koplyčios, 3354 So. Halsted St., 
lydimas į Lietuvių Tautines Ka
pines. Bus palaidotas šalia P. 
id. Kaičio (Martinkaičio). Abu 
mirusieji buvo giminės. Į laido
tuves atvyksta velionies sesers 
duktė iš Pennsylvanijos.

—Vydūno minėjimas nukelia
mas į birželio 27 d. ir įvyks 7 
vai. Lietuvių Auditorijoje (bu
vo skelbta gegužės 10 d.). Iki to 
laiko Lietuvių Teatro aktoriai 
parengs Vydūno veikalo “Ne 
sau žmonės” vaidinimą. Veika
las Chicago]’e bus vaidinamas 
pirmą kartą. Minėjimy^ rūpinasi 
lietuviškų organizacijų išrinktas 
komitetas, vadovaujamas Mažo
sios Lietuvos Dr-jos pirm. Mar
tyno Nauburo.

—Prof. J. šimoliūnas bus pa
gerbtas ALIAS Chicagos sky
riaus susirinkime Holly woodo 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 
gegužės 24 d. 3 vai. popiet. Tuo 
pačiu šios .organizacijos susirin
kimas iš gegužės 10 d. atšau
kiamas.

—A. ir L. Damoškai įsigijo 
užeigą prie 35 g. ir Archer Avė.

—“Lietuvių kalbos istorijos” 
autorius Dr. P. Jonikas yra ga
vęs iš skaitytojų daug gražių at
siliepimų apie savo knygą.

—A. J. Rudis, Lithuanian 
Chamber of Commerce Pirmi
ninkas, praneša, kad pareikala
vimas tikėtų į organizacijos 20 
metų sukaktuvių banketą gegu
žės 17 d. Bismarcko viešbutyje 
yra toks didelis, jog praktiškai 
visos vietos jau užsakytos. Pa
pildomos rezervacijos gali būti 
priimtos tik ypatingais atvejais.

—Arch. J. Molokas geg. 2’4 d. 
ALIAS Chicagos skyriaus susi
rinkime skaitys paskaitą, tema 
“Lietuvių tautinė architektūra”.

—Lietuva, politikos žurnalas, 
1953 m. sausio — kovo mėn. 
Nr. 3, išėjo iš spaudos ir gauna
mas “Naujienose”. Kaina 50c.

Ą Motinos Dienoje kiekvienas ge
rai prisiminkime kiek vargo ir rū
pesčių Ji pergyveno, kol mus už
augino. Už tą vargą Jai sunku atsi
lyginti, tačiau bent menka dovanėle 
sūnūs ir dukterys gali pradžiuginti 
mielą motiną. J. Karvelio prekybo
je, 3249 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ilk, galite gauti šveicariškų laikro
dėlių, lietuviškų dovanėlių, knygų, 
plunksnakočių, gintaro dirbinių ir 
kitokių dovanų. Pasirinkite asme
niškai arba telefonu DAnube 6-1136.

* * *
—Ligi ja Bieliukienė yra Pa

baltijo Moterų Tarybos Lietuvių 
Atstovybės pirmininkė (New 
Yorke).

—Stanislovai Venclauskienei 
birželio 27 d. sukanka 80 metų’ 
amžiaus. Ji, 1940 m. mirusio 
Šiaulių advokato K. Venclausko 
našlė, 1950 m. atvykusi iš trem
ties ,dabar gyvena pas savo vy
resniąją dukterį Waterbury, 
Conn. Ji yra žinoma visuomenės 
veikėja, senosios ir seniausios 
kartos jaunuomenės auklėtoja ir 
labdarė.

—New Yorko Lietuvių Gydy
tojų Draugijos susirinkimas 
įvyks gegužės 17 d., pusiau pir
mą valandą po pietų, Apreiški
mo par. mokykloj (Havemeyer 
ir North 5th Street kampas, 
Brooklyn 11, N. Y.), kuriame 
Dr. Antanas Snieška padarys 
mokslinį pranešimą, “šių laikų 
tuberkuliozės (džiovos) proble
ma ir gydymas”. Kviečiami at
silankyti gydytojai, dantų gy
dytojai, gail. seserys ir kas do
misi džiovos klausimais. Įėjimas 
nemokamas.

♦ Nulaužta kojytė, prilai
kanti ras. mašinėlės raidę? Tai 
niekis! J. Karvelis greit ir pi
giai ją sutaisys. Taip pat pas jį 
galima pasirinkti naują lietu
višku raidynu mašinėlę. Užei
kite pasitarti 3249 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Tel. DAnube 
6-1136.
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j CLASSIFIED ADVERTISEMENTS j
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE

Da r bin i n k y Re ikia  Darbią1 nky Re ikia

Well established firm has an unusual opportutiny 
for young man with executive ability as

DETAIL ASSISTANT to executive 
Some typing — Bills of lading

> 6 day—45 hour week. Good salary 
Excellent opportunity for advancement 
Phone:

WATSON BROS. TRANSPORTATION
LAfayette 3-8800

MB. JAY KRUGER, District Traffic Mgr.

PUNCH PRESS 
OPERUOTOJŲ 

Bendrai Dirbtuvės Darbininkų 
Pastovus darbas 

Viršlaikis
Geros Darbo Sąlygos 
Patogus Susisiekimas 

Geras Atlyginimas

Telefonas: 
IRVING 8-8043

grinder

Some experience necessary 
Good working conditions

Pleasant associates 
All benefits 

Overtime

DE LUXE SAW & TOOL CO.

2476 Blue Island Ave.

STRONG MEN 
NEEDED

For Material Handling Work 
Unloading Freight Cars.

95c. AND UP PER HOUR 
PAID NEXT DAY — 

DRAW MONEY SAME DAY.

APPLY — 7 A. M.

116 W. KINZIE ST.

VYRAI, DIRBKITE LAUKE 
Gėrėkitės maloniu, įdomiu 

uždariniu darbu.
Patyrimas nėra būtinas 

Pastovus darbas. Kreiptis: 
THE UNION STOCK YARDS 

1015 Exchange Ave.

TURIME PASTOVŲ DARBĄ 
Geram, atsakingam, veikliam 

darbininkui.
Geras pradžioje mokestis 
Malonios darbo sąlygos 

Kreiptis į:

MR. ANTIMURO

PONTIAC ENGRAVING
812 W. Van Buren

Dirbtuvės darbininkų 
Nuolat — Gera ateitis

< MO 6-6641

INDŲ PLOVĖJO 
Pastovaus ir patikimo 

Nuo 5:00 popiet iki uždarymo

9500 SOUTH CICERO 
GArden 2-4848 

OAK LAWN, ILL.

NAKTINIŲ PORTERIŲ
Geras atlyginimas 

Valandos: 9 vakaro iki 5 ryto 
Valgis ir uniformos duodama 

HARDING’S
21 So. Wabash Ave.

Žinote kodėl lietuviškas alus 
geras, o gi todėl, kad jame jo
kių chemikalų. Jame tik mie
žiai, apyniai ir artezinio šuli
nio vanduo. Jis gaminamas 
Thornton, Ill., telef. Thornton 
5539. Sk.

^MM<your lotai CM Defense DtaMto? <0 
(focal Civil Defense phone and addreev 

or write to:
Ground Observer Corps, 

O. S. Ak Rwce* Washington 23, D.

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages

Notary Public
3133 S. Halsted 
Chicago 8, III. 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar bizni pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321

MŪRINIS pajamų bungalow, 5 ir 6 
kambariai. Tile vonia. Automatinė 
aliejaus šiluma, 2 karų garažas. Ga
lima tuoj užimti vieną butą. Savi
ninkas, 3503 S. Gunderson, Berwyn.

PRIEINAMA KAINA
6 kambarių stuba ir 2 sklypai, 

be to dar 3 kamb. rūsy; tile uždeng
tos grindys, maudynė ir virtuvė; 
plieno sieniniai kabinetai; forced air 
furnas šiluma, aluminijaus sieteliai 
ir žieminiai langai; didelis garažas, 
iš priekio įvažiavimas. Kreiptis po 
2 vai. popiet. 4110 S. Campbell Avė.

DVIEJŲ butų po 5 kamb. mūrinis, 
3 miegamieji. 6923 So. Washtenaw 
Ave. HEmlock 4-2012.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS ūkis, tarpe Ply
mouth ir Knox, Indianą; 40 akrų. 
95 mylios nuo Chicagos. Kaina tik 
$5,500. šaukit po 4 vai. po pietų:

LAfayette 3-4837

PARDUODAMA 80 akrų farma. 7 
kamb. gyvenamas namas ir kiti tro
besiai, gerame stovyje. Yra mašinos 
ir kiek galvijų. Elektros apšvieti
mas. $9,500. Tik žemė ir trobesiai 
$8,800. įmokėti $7,000.

JOSEPH ANDRĖKUS, 
RFD 2, Grand Junction, Mich.

PARDUODAMA PUIKI 430 AKRŲ 
FARMA, tinkanti pieno ar mėsos 
ūkiui arba rezortui.- 100 akrų der
lingos dirbamos žemės. Puikios ga
nyklos, 100 galvijų, ežerai ir miškai. 
Viskas aptverta. Geras, didelis 9 
kambarių namas, apšildomas, alie
jaus furnasas. Geros ūkio mašinos, 
įrankiai, baldai. Garažas, pastogės,- 
vištininkas. Netoli Long Lake, Wis. 
Jėgų stoka priverčia ūkininką par
duoti jo mėgiamą farma. Rašykite:

Box 3440,
1739 Sb. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODU dviem bungalow sta
tybinės medžiagos (lumber). Petras 
Daukšas, 1945 S. Halsted Street (iš 
kiemo). Tel. TAylor 9-8835.

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 
2011 W. HOWARD ST. 

Tiktai vieną diena 
PIRMADIENĮ, GEGUŽES 11 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vakaro, 

rengiamas
KENWOOD INFANT WELFARE

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES 
816-20 W. 35th STRĘET 

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KABUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

HELP WANTED — FEMALE 
. Reikia Darbininkių

HIGH SCHOOL GRADUATES! If you live in vicinity of 
18lh and Halsted, here is your chance to work closer to home 

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR

2 T Y P I S T S
Experienced or will train on 1. B. M. Electric Machin,e.

SALARY COMMENSURATE WITH ABILITY
5 DAY—40 HOUR WEEK—PLEASANT WORKING CONDITIONS

APPLY:
1925 SO. MICHIGAN AVE. 

OR CALL
MISS STEVENS, VICTORY 2-3000

SECRETARY — Steno or Dictaphone 
Here is an excellent opportunity for neighborhood girl 

to work close to home and save time and carfare
Good working conditions 

Excellent salary — Pleasant associates 
6 day — 45 hour week

Phone today
WATSON BROS. TRANSPORTATION 

LAfayelfe 3-88(10
MR. JAY KRUGER, District Traffic Mgr.

Arc you looking for 
interesting jobs 

with secure future?
Well established firm has 

unusually attractive positions 
.for personable 

young ladies as 
DICTAPHONE 
OPERATORS 

Experience necessary 
Pleasant associates 

Good working conditions 
Hospitalization available 

iPaid vacations 
CHAS. PFIZER. & CO.

Incorporated 
425 NO. MICHIGAN

TYPIST 
WANTED

Splendid opportunity for young 
lady who likes to work with 
figures to keep records on stock 

control.
Good salary 

Congenial associates 
Pleasant office

Will train alert young woman 
Apply:

VALENTINE and CO.
1500 S. Western Ave.

CANAL 6-3523

TARNAIČIŲ

Gera proga
PAŽANGAI

Turi suprasti angliškai 
Kreiptis darbo raštinėn

AMBASSADOR HOTELS 
1301 North State Street

MUST BE DEPENDABLE
Here is an excellent opportunity 

for serious minded girl to work with 
well established firm near home. 
Close proximity to Lithuaiūan neigh
borhood gives you chance to save 

over $104 a year carfare.
Good working conditions 

Pleasant associates. Full time.
Many benefits 

See Mr. Cooney

LIBERTY TRUCKIG CO.
1401 West Fulton

CASHIER
GOOD SALARY

Immediate opening for alert 
dependable young man, 25-35, 

in sales branch of National firm.
Permanent with good chance 

for advancement.
AIR CONDITIONED OFFICE 

5 DAY WEEK
Excellent Employee Benefits 

Program.

ANHEUSER RUSCH, INC.
2367 LOGAN BLVD. 

BRunswick 8-3000

Are you looking for an interesting
job with a secure future?

Well established firm has attractive 
opening for personable young 

lady as

INVOICE - CLERK
Typing necessary 

Good working conditions 
Many benefits

Apply:

BOB WALLER BUICK INC.
6100 No. Western Ave.

STENO
3 WEEKS WINTER VACATION 
Must speak Spanish and German 

English Dictation 
Pleasant Small Loop 

Steamship Office 
HARRISON 7-4191

’ WORK NEAR HOME
Immediate opening for 

GENERAL OFFICE CLERK 
Filing and some typing. Trucking 

experience not required. 
Permanent. Good salary. . 

HERRIOTT TRUCKING CO.
420 W. 38th St. ATlantic 5-5670.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Salary Open

Regional Sales Manager of nation
ally known organization needs alert, 
intelligent young woman who likes 

work with sales figures.
Light dictation. Permanent position. 

Pleasant surroundings 
Congenial co-workers 

Air conditioned office
5 day week 

Excellent employee benefits 
program.

ANHEUSER RUSCH, INC.

2367 Logan Boulevard 
BRunswick 8-3000

REIKALINGA moteris padėti tvar
kyti 4 kambarių butą. $1.00 į va
landa atlyginimo, šaukti HUdson 
3-7867, 8042 So. Ellis St.

WOMAN COOK 
also"

2 WAITRESSES 
Very good wages. Apply: 

KUSPER’Si LOUNGE 
8155 West Ogden Ave. 

LYONS, ILLINOIS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GARAŽAS išnuomavimui, 80x24 ir 
13 pėdų aukščio. 3566 So. Halsted 
St. Telef., Momence 507-J-l.

REIKALINGAS 4-6 kamb. fletas be 
baldų. Gali būti su štoru. Telefo- 
nuokite CA 6-1457.

BUSINESS CHANCES
______ Biznio Progos

PARDAVIMUI ARBA RENDAI 
namas su pilnai ir gerai įrengta 
taverna. Geras namas su gerai iš
dirbtu bizniu ir geroj viėtoj. Dide
lis bargenas. 7039 So. Halsted St. 
Tel. RAdcliffe 3-9003.

TAVERNA ir RESTORANAS. Geras 
biznis. Dėl ligos parduosiu už bet- 
kokia prieinama kainą.

1250 N. SEDGWICK ST.

RESTORANAS IR NAMAS. Geras, 
pastovus biznis. 7 kambariai viršuj. 
Dviejų automobilių garažas. Tuoj 
galima užimti. Apleidžiam miestą.

2128 So. Halsted Street

PROGA
Taverna ir degtinės krautuvė Lake 
kauntėje, skersai nuo vasaros- rezor- 
tų rajono, 50 mylių į šiaurę nuo 
Chicagos. Pajamos $3,000 savaitei. 
Parduodama tuojau, prieinamai, dėl 
senatvės. Dėl platesnių informacijų 
kreiptis į 2448 West Division.

PARDUODAMA batų taisymo dirb
tuvė. Landis mašinos, sticheris, fi- 
nisheris, presas, skiveris, siuvama 
Singer mašina ir kiti priedai. 48 W. 
116th St, tel. COmmodore 4-1248.

TAVERNA, Pizzeria ir namas. Išmo
kys pizza gaminimų receptą. Lietu
vis savininkas. Namas vieno aukšto 
mūrinis, 5 ¥2 gyvenami kambariai. 
2551 W. 59th Št. GRovehill 6-9712. 

Kaina $23,000.

PARDUODAMA siuvėjo krautuvė. 
Reikalas parduoti dėl mirties šei
moje. Įsteigta 30 imi. Visiškai įrengta, 
su gyvenimui butu. YArds 7-4417. 
Jei neatsiliepia šaukit CA 5-7934.

TAVERNA ir mūrinis namas skubiai 
parduodamas dėl ligos. 7251 South 
Ashland Avė. RAdcliffe 3-9831.

RESTORANAS, biznis išvystytas per 
32 metus. Daroma didelė apyvarta. 
Yra lietuvių kolonijoje. Verčiama 
parduoti dėl ligos.

Šaukite TOwnhall 3-3962

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200




